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Odinis kaleniorius.
SPALIUS (OCTOBER) 1900 m.

4 K. Pranciszkaus Salezo.
5 P. Placido kank.
6 S: Brunono vyskupo.
7 N. Morkaus.
8 P. Brigitos naszlCs.
9 U. Dionizo kank.

10 S. Pranciszkaus Borgija.

Nuo redadcijos.
Su sziuomi numeriu „Kata

likas“ pereina į rankas naujo 
redaktoriaus. Užstojus nau
jam redaktoriui iszlengvo 
mainysis ir pakraipa laikrasz- 
ežio. Iszeidinės jis, kaip ir 
pirmiaus, dvasioj katalikisz- 
kai-tautiszkoj. Gins reikalus 
lietuvių-katalikų Amerikoje. 
Kas link turinio, — talpįsime 
dauginus užimanezių naudin- 

i gų apysakų, stengsimės įgyti 
dauginus korespondentų isz 
Amerikos lietuviszkų kolioni- 
jų ir isz Lietuvos, ir tokiil bu
du įvesime į „Kataliko“ szpal- 
tas skyrių dėl tautiszkų žinių. 
Žinoma, iszsyk viską atmai
nyti negalima — reikia da- 
baigti pradėtus rasztus, reik 
susižinoti su korespondentais, 
o tas vis užims laiką, „Ne
nukirsi medžio be skiedros“ 
sako priežodis; teip ir ežia, 
neatmainysi viską ant syk.

—^Jnvesdami tam jbikrą įkyrių 
dėl tautiszko lietuvių judėji
mo, užkviecziame prielankius 
mums tautieczius, norinezius 
pasilikti korespondentais, at- 
siszaukti į redakciją. Teip-gi 
jei kas turi kokius rankrasz- 
czius, o neturi kasztų dėl 
atspaudinimo, teprisiunezia 
mums, o mes pasirūpinsime 
surasti iszleistojus.

Redakcija.

Isz Lietuvos.
Isz Smilgių, Kauno gub.

Stebėtinas yra prisiriszimas 
musų bajorų prie žydų; rodos, 
kad jiems žydas kvepėtų. Ne 
tiek dar blogo, jei kokį Srolį 
laiko savo dvare; tai jau jo 
paties szeimyna isztvirks.ta, 
nuo jo paties vagia grudus. 
Daug blogiaus, kad sodžių 
apleidžia žydu. Toks bajoras 
Srolį užtaria, kaip savo tėvą, 
vyresnybė jo negali iszmesti, 
0 P8 P° prieglobsta savo gera
dario, lygiai dėlė, siurbia 
ir gerte-geria žmonių krau
ją. Toks musų bajoras yra 
p. Leparskis Dovangalio oko- 
licoje. 30 metų laiko Lekų, 
vyresnybei neduoda iszvaryti, 
kaimynų ir kunigų praszymą, 
kad praszalintų žydą, už nieką 
sau laiko. Ickus ramiai sau 
szinkuoja arielką paslapcziai 
ir visų yra aptariamas, kaipo 
vagis. Tas p. Leparskiui ne 
kas, kad szeimyna mokinasi, 
o nekurie ūkininkai jau iszmo-
ko, gerti degtinę;kad vieno — 
kito arklys pražūsta, — ma
tyk, nuo Tekaus toli gyvena: 
Lep. randavoja Baciulių dva
rą Radviliszkio parapijoje. 
Pats pasakyk, skaitytojau, ar
gi gali būti daugiau pagonisz- 
ka szirdis ? Karcziama stovi 
prie kelio; daug kartų apylin- 
kiniai, grįždami isz selskos, 
pasipiktina. Kaip dabar ma
da yra nežinoti savo tikėjimo, 
gal ir p. Leparskis neiszmano 
devynių griekų svetimų, jog 
užtaryti žydą, kurs szinkuoja

degtinę,, ir dar vagį, lygiai pa
ežiam tuos darbus pildyti.

Kitas į tą panaszus bajoras, 
Dvaranauskis, laiko žydą Me- 
diniszkių sodžiuje. Sodiecziai 
norėtų iszkrapsztyti, bet kaip
gi padaryti, kad pats ponas 
priima? Vyresnybė varo isz 
sodžiaus Chackelį, nes keletas 
metų tik perėjo, kaip naktį 
persikraustė į tą grįczią. Lai
mė, jei niekas isz mediniszkie- 
ežių nepasigardaus Chackelio 
arielka ir neliudys už žydą. 
Jei antraip bus, tai tokių liu
dytojų nepatingėsiu paduoti 
vardus visų žinojimui. —

Praėjusiais metais 30Gruo
džio szitokia nelaimė aplankė 
Rymiszkių sodžiaus ūkininką 
J. J., kurio turto sudegė už 
1000 rub.: naujas klojimas, 
szeszi birkavai linų, 1'6 penėtų 
žąsų, kulių, kad butų galėjęs 
du tokiu klainiu apdengti. 
Pats ūkininkas su savo szei
myna per visą dieną linus 
braukė jaujoje. Ant vakaro 
jis pavargęs pradėjo snausti, 
panorėjo tada užžibinti szvie- 
są ir kratyti pripluktas paku
las. Užsidegęs balaną, pasi
dėjo ant kakalio; balanai nu
kritus, kaip parakas, užsikūrė 
pakulos ir linai, teip kad pa
tys ko tik skubo iszbėgti. 
Smarkiai begesydami, apde
gė, labiausiai pats ūkininkas. 
Isž gailesczio savo gerybes 
norėjo vėl grįžti į ugnį, saky
damas: „nebėra klojimo, ne
bereikia nė manęs.“

Didi laimė, kad isz Sujetų 
dvaro pats ponas Meisztaviczė 
laiku pribuvo su gaisro maszi- 
nomis; galėjo pusė sodžiaus 
pavirsti į pelenus prie tokio 
tankumo triobų.

Isz paveikslo to garbingo 
pono reiktų visiems susiprasti: 
susidėjus aplinkiniams so
džiams įsitaisyti tokias pada
rines. Ant musų gaisrų tan
kiausiai praėjus pavojui, 
žmonės pipkes ruko, kolaik 
sudegusios sienos paezios pra
deda griūti, tada imasi nuode- 
gulius gesyti. Kas-kita-gi su 
tam tikroms prietaisomš: ir 
artimesnius namus gali ginti 
ir patį gaisrą gesyti.

To ūkininko tuo yra dides
nė kaltybė, kad jau ketvirtą 
kartą toje vietoje degė jo klo
jimas.

Negalima dėlto užriszti vi
siems burną; kitas sau isz pa
nosės vemtelia, ar ne liurkos ta 
visa nelaimė ? Asz nežinau, 
kaip ten buvo, bet ta ypata 
visų yra apkalbama už savo 
didį neatsargumą su ugnimi. Nė 
kiek jam nebaisu įkurinti iki 
raudono jaujos kakalį, arba 
su pipke nueiti į daržinę, klo
jimą, parsineszti sziaudų ar 
szieno.

Atsiminus apie linus, turiu 
prisipažinti, jog dabar iszmin- 
tingi ūkininkai liovėsi juos 
sėti. Linas daug reikalauja 
darbavimosi, ir nualija žemę, 
per jo priežastį, kaip matėme, 
tankiai atsitinka gaisras. Pre
kė musų apipudytų linų, per 
žydų suktybę ar kiteip paga
dintų, pusėtinai nupuolė. Kad 
kiltų jų brangumas, reikia 
patiems žmonėms į rankas isz- 
dirbtuvių—fabrikų atiduoti. 
Tie laikai toli dar. Beabe- 
jojimo naudingiaus dėlto už
siimti sėjimu dobilų, vasarinių 
žolių, szeriamųjų burokų, o 
per tą auginimu veislingų gy
vulių: arklių nuo kelių szimtų 

rublių, karvių, kurios duoda 
pieno ant dienos 6-7 gorezius, 
kiaulių ir tt. Kur auga, ge
ras daiktas sėti kvieczius, tik 
reikia mokėti pasėti ir žemę 
iszdavadyti. Kviecziai reika
lauja geresnio mokėjimo isz- 
dirbti žemę kaip rugiai. Abel- 
nai kalbant, musų numany
mas apie žemdarbystę apart 
dvarų yra mažiausis, neapsi
riksiu, pasakydamas — pa
skutinis. Szakaliais ariame, 
szakaliais akėjame, pasturla
kas sėjame, o ir tos po vande
niu ilgai kirmija dėl stokos 
iszkastų griovių; tokiu budu 
treczią grūdą pelno pjauname; 
geriausiais metais: 8—10; bet 
tas labai retai atsitinka.

, Gargažė.

Isz Raseinių, Kauno gub. 
Prasczioko RASZTAS.

Brangus kūmai! Kaip ir 
jus turėjote iszgirsti, nuo per- 
nykszczio rudens prasidėjo 
pas mus kova su lenkais arba 
teisingiaus su žemaieziais, įlen
kus virtusiais, kurie buvo pa- 
veržę mažne visas maldas ir 
giedojimus bažnyczioje, mums 
besnaudžiant. Kad mes at- 
krutome ir ėmėme Teikalauti 
savo tiesų, raszinėti prie vys
kupo, lenkai susiūto; įpacz po 
visą miestą kėlė trenksmą ke
lios davatkos, senojo klebono, 
kun. Žementauskio, 'pakiirstd- 
mos. Garsui Kauną pasiekus, 
szviesiausis vyskupas pasiun
tė Viduklės kleboną, Jan- 
cziauskį reikalus isztirti. Pa
sirodė, jog mu°ų tjesa, jog 
lenkiszkas ežia nereikalingas 
ir Jancziauskis mums buvęs 
prilaukus. Zementauskis ežia 
rankas sutepė ir Raseinių kle
bonijos nustojo. Atkėlė isz- 
mintingą ir dorą kleboną, 
kun. Doczkų. Szis, regėda
mas musų skriaudą, buvo už
manęs viską lenkiszką iszbaž- 
nyczios praszalinti, bet lapė 
kun. Jancziauskis, kaip matyt, 
gryna lapė: polionomanas už
žavėtas, su savo tarnais baž- 
nyczioj nekalba kiteip, kaip 
lenkiszkai ir per tai ne vieną 
žemaitį ar lietuvį perdirba į 
lenką. Tuo tarpu Raseiniuo
se pasirodė buk prilaukus 
mums; potam-gi visai mus 
užvylė. Prastai su tokiais, 
kurie ponu serga!.... Isz ne
žinomų szaltinių klaidžioja po 
parapiją plepalai antraseinisz- 
kių jaunųjų kunigų, įpacz vie
no, kurį regis vyskupas ketina 
iszkelti. Plepa, buk jis teip 
neapkeneziąs virtusių į lenkus 
žemaiezių, kad ir prie ligonio 
tokio nenorįs važiuoti. Jog 
tokie pusgalviai nenori būti 
malonus tai niekas neabejoja, 
nes-gi kas pamina senelių 
brangią kalbą ir prisisavina 
svetimą, tai grynas pusprotis; 
bet kad tas jaunasis kunigėlis 
teip giliai bristų į neapkantą, 
to nedaleidžiu. Suvokiu, jog 
tai plepalai miesto ilgaliežiu- 
vių mergelių.

Nors lyg sziol musų reika
lai nepergerai stovi, padeda
me vienok viltį ant savo kle
bono, kad jis su laiku įves 
laukiamas atmainas. Liūdna 
tik, jog patys parakvijonaine
supranta, ką kartais daro: ne
kurie, nemokėdami nei kalbė
ti lenkiszkai, kaip parsidavę!

Jeigu tas ilgai dėliotas arto
jo rasztas vertas laikraszczio, 
praszau pasiųsti. EI....

Isz „T. S“.

Tautiszka dirva.
Atžvilgis i lietuvių judė 

j imą. į
— Tūlas Vartelisžkietis per 

„Vienybę“ rodija priimti 10 
dieną Liepos, kaipo tautiszką 
Amerikos lietuvių szventę. 
Toji diena turėtų skaitytis ir 
diena sukaktuvių, Tėvynės 
Mylėtojų Draugystės.

— Mieste Lawreiice, Mass, 
lietuviai nutarė užlėti knygy
ną vardan Dr. Joįpo Basana- 
vicziaus.

— Tėvynės Mylėtojų Drau
gystė pradeda rinkti naują 
centraliszką komitetą.

— Iszėjęs Londone naujas 
lietuviszkas laikrasztis „Lie
tuvos Sargas“ jau nustojo isz- 
eidinėjęs. Iszėjo jo tik vie
nas numeris.

— „Varpas“ pakėlė užma
nymą apie įkūrimą „Lietu- 
viszko Fondo“ dėl szelpimo 
vargstanczių .lietuyiszkų lite
ratų ir pakėlimo literatūros.

— „Viltis“, Shenandoah’rio 
lietuviszkas laikrasztis, savo 
provą Minersvillės pesztukais 
užbaigė. . Skundikas turėjo 
užsimokėti kasztūs.

— Tūlas p. R.-G. per „Lie
tuvą“ „Susivienyjimą L. A.“ 
nori padaryti taųĮjszka orga
nizacija. Dabar esą tik kuni
gai isz „Susivienyjimo“ lupa 
sau naudą. Dabar „Susiv.“ 
neyra tautiszka organizacija, 
nes p. R. G. ant 24 pusi. „Su
siv.“ įstatymų rado žodį „krik- 
szczioniszkai“. Taigi, jei no
ri būti tautiecziu, nedrįsk isz- 
tarti žodį „krikszczionis“.

— Pittsburge rengia iszleis- 
ti naują lietuviszką laikrasztį. 
Tokiu budu Pittsburge kuo
met sykiu užgimtų net du.

— Girdėti, kad ir Brookly- 
ne žada pasirodyti naujas lie
tuviszkas. laikrasztis. Ten, 
teisybė, laikrasztis labai rei
kalingas.

Ko jieszkote?
Tankiai, labai tankiai tū

luose musų laikraszcziuose ga
lima sutikti korespondencijas, 
baranczias kaip kunigus, teip 
ir parapijas už jų neteisingus 
apsiėjimus su žmonėmis, ne- 
prigulincziais į parapiją. Nu
mirė kur koks žmogelis, ar li
ko užmusztas dirbtuvėje, tuo- 
jaus jo draigai, ar giminės ei
na pas kleboną, tartis apie 
laidotuves ir nupirkimą na- 
baszninkui žemės ant kapinių. 
Klebonas tad tuojaus žiuri į 
parapijos knygas, ar nabasz- 
ninkas buvo sąnariu parapi
jos, ar ne. Jeigu nabaszniko 
vardo parapijinėse knygose 
neranda, o nėra jokių 
darodymų apie doriszkąnumi
rusio gyvenimą, tad klebonas 
pasako, kad laidot numirusio 
negal. Tada kyla trukszmas. 
Rugoja ant klebono, keikia 
surėdymą parapijos, niekina 
bažnyczias ir. .. . raszo kores
pondencijas ant kunigo. Jiesz- 
ko to, ko nepametė. Jeigu asz 
gyvendamas neprigulėsiu į 
jokią draugystę, ar galiu ne- 
kaisdamas, atsitikus nelaimei, 
praszyti pagelbos kad ir nuo 
„tautiszkiausios“ draugystės, 
ir ar galiu pykti ir iszmėtinėti 
anai draugystei, jeigu ji ma
nęs, kaipo visai neprigulinczio 
į jų draugiją, neparems. Teip 

su draugystėmis ir yra. Su 
parapijomis vienok sziandieną 
kiteip dedasi. Czia jau nepra- 
szo pagelbos, bet reikalauja ir 
bėda tau, kunige, jeigu tu ano 
reikalavimą atsakysi iszpildy- 
ti. Prakeiks tavę, sumaiszys 
su purvais!

Daugelis yra tokių, ką sako 
iszsimokėję ant bažųy ežios dau ■ 
giau kaip reik, o dabar jų rei
kalų klebonas, arba parapijos 
komitetas iszpildyti nenor. 
Gal but ir teip; kodėl ne. 
Jeigu asz prigulėjau į kokią 
draugystę kad ir per deszimts 
metų; reguliariszkai visad mo
kėjau kaip savo mėnesinę, teip 
ir kitas prigulinezias mokes
tis. Po deszimts metų vienok 
asz perstojau mokėjęs. Ar 
neiszbrauks.tada manę drau
gystė isz savo knygų visai ne
sugrąžindama įmokėtų mano 
pinigų? Jug teip. Ir reika
le pagelbos asz jos jau nė ne- 
melsiu.— Žinau, kad neduos. 
Parapija yra teipgi draugystė 
žmonių, kurios mieriu yra už
laikymas tikybiszkų pareigų. 
Galėjei tu pirmiaus prigulėti 
prie tos parapijos, galėjei net 
auką kokią jai suteikti, vienok 
nuo laiko, kada nustojei mo
kėti prigulinezias mokestis, 
nustojei pildyt jos įstatymus, 
pamynei juos, jau neėsi nėpa- 
rapijos sąnariu, nustojei drau
ge ir visų privilegijų, -kurias 
turi pilni sąnariai.

Neprigulėdamas į draugys
tę tu nesimaiszai nė į jos rei
kalus, rėdymas jos tavęs nein
teresuoja. Jeigu tavę apeina 
toji draugystė — žiūrai jos 
įstatų. Jei tavo nuomonė su
tinka su įstatais — įsiraszai,ne 
— jieszkok sau kitos. Dėlko- 
gi su parapijinėmis draugys
tėmis teip ne visi pasielgia? 
Dėlko nebūdami parapijų są
nariais, kelia ermyderius, kam 
savo intrygomis gimdo nesu
tikimus ir barnius tarp sąna
rių?

„Jieszkome liuosybės!“ kly- 
kiate. Kodėlgi kitiems ne
duodate naudotis liuosybe? 
Kam druseziate pildymą szven- 
cziausių pareigų kitų?

Nesutinkate su mumis — 
atsitraukite nuo mus, pasi- 
jieszkokite atsakanezią sau 
vietą, bet atsitraukę nešimai- 
szykite į raus draugiją, o vi
siems bus gerinus. Iszveng- 
sime daugelio bęreikalingų 
tuszczių barnių. K.. V..

Kelione prie žieminio po
liaus-

Kunigaiksztis Abruzzow, 
pusbrolis dabartinio Italijos 
karaliaus 11d. birželio perei
tų metų iszvažiavo isz Christi- 
anijos, norėdamas dasigauti 
link žieminio poliaus. Su ke
liolika savo draugų plaukė 
jis ant laivo „Stella Palare“ 
ir pernai jau perplaukė Brita- 
niszką kanalą 82 st. 4 min. į 
žiemius. Kadangi ten nėra 
žieminio uosto, tad jie turėjo 
sugrįžti į uostą Tafel po 81 st. 
54 min.

„Stella Palare“ užszalo pra
džioje rugsėjo. 8 d. to mėne
sio ledai teip smarkiai pradėjo 
trintis, kad įlaužė laivą. Van
duo pradėjo veržtis į laivą ir 
be abejonės butų paskendęs, 
jeigu tos pat lytys nebūtų isz- 
kėlusios jo į virszų. Laivas 
tada atsirado ant vienos dide
lės lyties.

Tenai keliaiviai 'ant 200 A.
metrų nuo kraszto apsižiema- 
vojo. Ant gyveninio sudarė 
dvi budeles, o aplink jas dar 
vieną didelę būdą isz žėglinių 
audeklų; joje pastatė dvi ma-
žesnes budeles. Vidurije pasta
tė peczių. Miegojo maiszuose 
isz vilko skurų, pripildytuose 
pūkais. Didėjėje medinėj bū
doj turėjo 120 szunų. Dirbo 
daugiausia prie atkasimo už
pustytų szunų iraptaisymo sa
vo budelių. Kalėdas ir Naujus 
metus szventėiszkilmingai; net 
raketą vieną paleido į virszų. 
Pusėj vasario su rogutėmis 
leidosi tolyn į žiemius. Szal-
ežio buvo 52 ° Celsijaus. Pa
važiavę kiek turėjo sugrįžti 
atgalios. 11 kovo 10 žmonių 
su rogutėmis ir daugeliu szu
nų leidosi antru kartu. Už 
10 dienų grįžo trys žmonės, 
bet ir tie prie laivo nedaėjo.

Antru kartu leidosi tryse po 
vadovyste laivo gydytojo ir už 
44 dienų laimingai sugrįžo 
ant savo laivo.

Trecziu syk iszėjo po vado
vyste kapitono Cagni keturie-
se. Jie daėjo iki 86 st. 33 
min. žieminės platumos.

Tokių budu kunigaiksztis

žiemius — toliaus net už Nan- 
seną, kurs pasiekė tiktai 86 st. 
13 min

Abruzzow daėjo toliausiai į Mus isz miego kelte kelia.

WaSebijokim vargo kieto, 
Stoka maisto priverk be-j0 galingi pūna.

grįžti ir už 15 dienų jau buvo 
vėla uoste Tafel.

Visa , jų kelionė tęsėsi 115 
dienų. Iszėjo jie su 6 rogė
mis ir 45 szuniniis, o sugrįžo 
su 2 rogėmis ir 7 szunimis. 
Per pastarąsias 15 dienų mai-
tinosi vien szuniena. Po to, 
sutaisę savo laivą laimingai 
vėla dasiekė Europos konti
nentą. Artindamiesi prie kon
tinento, netoli Hammerfest, pa
sitiko žuvinį laivą „Kerte“, 
kurs kunigaikszcziui Abruz
zow suteikė nelinksmą naujie
ną, minėtinai, kad jo dėdė, 
karalius Humbertas liko nu- 
žudintas anarchistų.

Amžis vieszpataujanezių.
Seniausiu isz žemės vieszpa- 

ežių szendieną yra szventas 
Tėvas Leonas XIII, skaitantis 
dabar 90 metų, jauniausiu-gi 
Iszpanijos karalius Alfonsas 
XIII, turintis tik 14 metų. Ir 
teip: Popiežius Leonas XIII 
turi 90 metų; Danijos kara
lius Chrystijonas 82 m.; Ang
lijos karalienė Viktorija 81 
m., Szvedų karalius Oskar 71 
m., Austrijos ciecorius Pran- 
ciszkus Juozupas 70 m., Bel
gijos karalius Leopoldas II 
65 m., Prancuziszkos respub
likos prezidentas Emil Loubet 
62 m., Portugalijos karalius 
Karolius I 61 m., Rumunijos 
karalius Karolius L 61 m., 
Czernogorijos kunigaiksztis 
Mikalojus I. 59 m., Abdul 
Hamid II, turkų sultonas, 58 
m., Abesinijos karalius Mene- 
likas II, 58 m., Suvienytų 
Valstijų prezidentas Wm. Mc
Kinley 56 m., Grekų karalius 
Jurgis I, 55 m., Afganistano 
emiras Abdurahmann 55 m., 
Japonijos ciecorius Mutsenito 
45 m., Persijos szachas Mussa- 
fer-ed-in 47 m., Vokietijos 
ciecorius Wilhelmas II, 41 m., 
Bulgarijos kunigaiksztis Fer
dinandas 39 m., Maskolijos 
caras Mikalojus 11,32 m., Ita
lijos karalius Viktoras Ema- 

nuelius III, 39 m., Chinų cie- 
corius Kuang Siou 28 m., Ser-‘ 
bijos karalius Aleksandras 24 
m., Holandijos karalienė Wil
helmina 20 m., Ispanijos ka
ralius Alfonsas XIII, 14 m.

Miszkas ir Lietuvis.
Miszkas ūžia, verkia, gaudžia; 
Vėjas žalią medį laužo.
Nuliūdimas szirdį spaudžia, 
Lyg kad replėmis ją gniaužo.
Girios tamsios, jus galingos! 
Kur isznykote plącziosios ? • 
Dienos praeigos garsingos! 
Kur pradingote, brangiosioms ?

• • • • y* •Miszkas verkia didžiagirių: 
Baisus kirviai jas iszskynė; 
Verkia Lietuva didvyrių. 
Nes juos užkasė tėvynė.
Kas mums praeigą gražintų 
Ir jos garbę, ir jos galę?
Kas tuos kaulus atgaivintų, 
Ką po žemių gul’ nubalę ?
Tu girelė, tu žalioji!
Tu, kurią laikai iszgriovė, 
Tu Lietuvi, kurs vaitoji — 
Jus užmirsztumet senovę!....
Vien tik szaltas sziaurės vėjas 
Blaszko žmones ir girelę, 
Ir daužydamas užėjęs,

Mainos rūbai margo svieto:
Silpnas kelias, tvirtas griūna;

Atsibus tėvynės sūnūs, 
Didžią praeigą atminę; 
Pagimdys vargai galiūnus, 
Ugnimi uždegs krutinę!

St. Maironis.

Pasarga
Praneszame savo skai

tytojams, kad p. J. Russi- 
kis jau nėra „Kataliko“ 
redaktorium, dėlto, turė
dami reikalą Į redakciją 
neprivalote prie jo kreip
tis.

ISZDAVEJYSTE.

TEMIKIT.
Redakcija „Kataliko“ kas

dien buna atdara nuo 8 ryte 
iki 9 vakare. Szventomis die
noms nuo 12 vai. iki 3 ir nuo 
5—7 vakare.

FAIRAS.
Ateinantį nedėldienį fairas 

Szv. Jurgio lietuviszkos para
pijos prasidės 1 vai. po pietų. 
Užpraszomi yra atsilankyti 
ant fairo visi lietuviai, o ypa- 
czgi lietuviszki biznieriai.

Pranaszyste piisteliiinkų. 
kurie tvirtino, kad naujas szimtmetis 
prasidės su didėlėms elementariszkoms 
katastrofoms, rodosi tikrai iszsipilde. 
Bet tikresniais ir pozitiviszkesniais pasi
rodo pranaszavimai tų, kurie 10 metų at
gal tvirtino, jog Trinerio American Elixir 
of Bitter Wine su laiku pastos abelnai 
pripažintu, geriausiu ir populiariszkiau- 
siu vaistu nuo visų pilvo ligų, kurios kas 
mets isznaikina daugiau žmonių negu 
visos elementariszkos katastrofos. Fab
rikuoja jį Jos. Trinei>437 W. 18 st., Chi
cago, Ill., kurs per ilgus bandymus pa
siekė tikrąjį siekį; maiszydamaš įvairiau
sias gydanezias žoles ir szaknis, kad pa
daryti drueziausią gydanezią pajiegą, jis 
isztikro suteikė joms pobūdį geriausiu ir 
veikliausiu gyduolių nuo dispepsijos, vi
durių užkietėjimo, nuo užterszimo krau
jo ir visas to pasekmes. Trinero Ameri
can Elixir of Bitter Wine pataiso žleb- 
cziojimą, reguliuoja vidurius, valo ir pri
duoda daugiaus kraujo, atgaivina ir su- 
drutina isz visų pusių ne vien tik kūną, 
bet gydymas tai jis suteikia žmogui aisz- 
kesnę mislį. Kas jį vartoja, tas apsisau
gos nuo daug didesnių pavojų negu mi
nėtos elementariszkos katastrofos.

į
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lija vieuog nepriima jo už tar
pininką. Vokietija apie ta
rybas nenori nė girdėti pakol 
neliks nubausti vadai maiszti- 
ninkų. Japonija visame kame 
politikos reikaluose sutinka 
su Vokietija. Kadangi dai
nų. kariumenė randasi po va
dovyste tų vadovų, kurie, pa
gal reikalavimą, turėtų but 
nubausti, tad, žinoma, apie ta
rybas nėra ką nė sznekėti. Vi
sų vieszpatysczių akys atkreip
tos yra ant Maskolijos, kuri 
neiszreikszdama garsiai savo' 
mierių sutraukė į Chinus dau
giausia kariumenės, užėmė ke
lias Chinų provincijas ir daro 
tik tą, kas jai galėtų didžiau
sią naudą atneszti.

reivius trūkis ant Traksbaika- 
liszko ' geležinkelio nuszoko 
nuo relių. 20 vagonų liko vi- 
siszkai sudaužyta; 11 kareivių 
tapo . užmuszta ant vietos, o 
daugybės sunkiau, ar lengviau 
sužeista.

Maskolija dabar vėla krei
piasi prie turkų, kurie neap
kęsdami krikszczionių baisiai 
juos kankina. Turkų valdžia 
negal apstabdyti įszėlusių mu- 
zulmonų. Sargyba stovi die
ną ir naktį priemiescziuose 
Perą, kur daugiausiai yra sve- 
timžemių. Apielinkėj ITaslei 
muzulmonai sudegino 150 na
mų, 40 sklodų ir vieną sina
gogą. Szefas policijos už ne
mokėjimą apstabdyti muzul-

iki sziol buvo lordas Curzon. 
Dabar-gi tas vice-karalius at- 
sisako nuo savo urėdo. Prie- 
žasezia atsisakymo yra tas, kad 
Indijų oras negiliuoja jo pa
ežiai. Angliszka presą ap- 
gailistauja to, nesą lordas Cur
zon buvęs geriausiu, isz iksziol 
buvusių, vice-karalium Indijų.

Žinios isz Amerikos.

Nedelinis Laikrasztis
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Žinios isz pasaulės.
Karė Chinuose.

Mieste Pekine, sostapilije 
Chinų iki sziol dar stovėjo 
8000 maskoliszkos kartume- 
Jiės. Dabar vadas tos kariau- 
mos gavo prisakymą apleisti 
Pekiną. Chinų ciecorius da
bar randasi Tai-Yan. Li 
Hung Chang reikalauja, kad 
ciesorius ir ciecorienė grįžtų į 
sostapilę. Maskolija ir Pran
cūzija reikalauja to pat, o 
amerikiecziai su anglais pris
toja ant sugrįžimo tiktai cie- 
coriaus. Karalienė sutinka su 
jų reikalavimais, bet nori gau
ti užtikrinimą, kad iszduotam 
ciecoriui negrės jokia baimė.

Boxeriai, kaip girdėt, vėla 
nužudė keletą prancuziszkų 
misijonierių, prancūzai tad 
įtūžę ant Chinų.

Padėjimas Chinų kas kart 
eina bjauryn. V aidžią paėmė 
į savo rankas europieczių am
žini prieszai, kurie žinoma rū
pinsis neprileist ciecorienės 
prie derybų. Pietinėse Chinų 
provincijose vice-karaliai pa
sirengę yra kariauti ik pasku
tines. Maskolija turi savo 
rankose visus portus ir tvirty- 
nes, o teipgi gelžkelį nuo Ta
ku iki Pekinui. Negalima ti
kėtis, kad Maskolija liuosno- 
riai iszsižadėtų užimtų žiemi
nių provincijų. Didžiausią 
rolę loszia Chinuose Maskoli
ja su Vokietija. Suvienytos 
Valstijos ir Anglija turi ten 
permažai kariumenės, kad pa
daryti didelę impressiją. Vo
kietija neva sako, kad ji ne
reikalauja Chinų territorijos, 
o pertai nenorint nė iszdras- 
kymo Chinų ciecorystės, bet 
tam mažai kas tiki, ypacz 
kad Vokietija kas kart vis 
dauginus siunczia ten savo ka
riumenės.

Miesteli j e Shek Lung, neto- 
toli miesto Canton chiniecziai 
sugriovė presbiteri jonų bažny- 
czią ir isznaikino katalikiszką 
misiją. Iszdraskė teipgi dau
gelį europieczių namų. Tai
gi nėra abejonės, kad sziek 
tiek jau apgesus karė Chinuo
se užsiliepsnos vėla dar lab- 
jaus. Chinų randas jau pir- 
miaus norėjo tartis su suvie
nytomis vieszpatystėmis. Ne
kurtos vieszpatystės perstatė 
net Li Hung Changą kaipo 
tarpininką prie derybų. Ang-

Pagal Austrijos mari n inkų 
kanceliarijos aprokavimą Chi
nuose randasi sekantis skait
lius svetimtautiszkos kariume
nės:

Austrijos kariumenės yra 
494; Vokietijos — 8,178; Ang
lijos — 8,353; Suvienytų Val
stijų 5,608; Prancūzijos 6,576; 
Italijos — 2,541; Maskolijos 
20,934; Japonijos 15,570. Isz 
viso svetimtautiszkos kariume
nės Chinuose yra 68,570.

Philipinai.
Amerikiszka kariumenė vis 

dar neįstengia suvaldyti phili- 
pinieczių. Tvarkos dar ten 
nėra ir, rodos, negreit bus. 
Maisztininkai neapsileidžia ir 
kur tik galėdami žudo ameri- 
kieczius. Ypacz tvirtai laiko
si maiszti(linkai ant salos Lu
zon. Daugelije vietų sumu- 
szė amerikoniszką kariumenę. 
Generolas Young provincijoje 
Ilocan szaukiasi pagelbos. Ka
pitonas Mitchel su 130 karei
vių užkabino pulką isz 800 
maisztininkų, bet nustojęs 
daugelio kareivių pats turėjo 
bėgti į Siniloa. Amerikieczių 
užmusztų liko 24, o sužeistų 
19. Maisztininkų pusės puo
lė tiktai 10 kareivių. Gene
rolas McArthur dar pranesza 
apie kelis susirėmimus ties 
Cary ir Estella provincijoje 
Ilocan. Manilės apielinkės gy
ventojai ir visas Bulakanas 
vėla pasikėlė priesz amerikie- 
ežius. Ant salos Marinduque 
maisztininkai paėmė į nelaisvę 
kap.Shields ir 51 kareivį. Tai
gi mat ir Suvienytos Valstijos 
dar nepabaigę kariavę su phi- 
lipiniecziais,dar negal isztrauk- 
,ti kariumenės nuo Philipinų, 
o jau nori dauginus kolionijų, 
jau kiszasi į Chinų reikalus.

Kuba.
General -gubernatoriusWood 

užklausė marininkų ministro 
Long, ar nevertėtų iszimti isz 
Havaniszko uostokariszkąlai
vą Maine, isz kurio priežasties 
kilo Ameriko-Ispaniszka ka
rė. Ministeris atsakė, kad 
geriausia butų jį iszimt isz po 
vandens, nes dabar jis tik ap
sunkina įplaukimą ir iszplau- 
kimą isz uosto laivų. Visi 
turi jo lenktis. Žingeidu, ar 
iszėmus laivą nebus atidengta 
tikra priežastis nuskendimo 
laivo?

Havanoje iszsiplatino gelto
nasis drugys. Ligonbucziai 
prigrųsti ligonių, o daugiausia 
vis serganezių drugiu.

Gyventojai Porto Rico rei
kalauja numetimo muito už 
produktus, siuneziamus į Su
vienytas Valstijas; ypatingai- 
gi nori, kad nereiktų mokėti 
muito už tabaką ir cukrų.

Ant Kubos vaikszczioja 
gandas, kad Kuba tuojaus su
lauks neprigulmybę ir patval
dystę. Rodos, kad tas gandas 
skries tenais tiktai iki iszrin- 
kimo naujo prezidento.

Maskolija.
Maskolija dabar siunczia 

kuodaugiausia kariumenės į 
Aziją areziaus prie Chinų 
naujai pastatytu geležinke
liu, ant kurio jau pasi
taikė nelaimė. Vežantis ka-

monų liko atstatytas nuo vie
tos.

Transvaal.
Kaip raszo angliszki laik- 

raszcziai, karė tarp Anglijos 
ir būrų jau kuomet užbaig
ta. Dar pereitą nedėlią būrai 
buvo užpuolę ant anglų ties 
Pienaar’s River Station, bet 
tuojaus buvo priversti atsi
traukti. Generolas Buller už
ėmė paupius Macmac ir Bur
ghers. Anglai teipgi atėmė 
nuo būrų Heilbron, Beitz ir 
Lindley. Sako, buk preziden
tas Transvaliaus nori bėgti. 
Iszvažiuosiąs jis ant Niderlan- 
diszko laivo. Anglija nusiun
tus Niderlandų valdžiai rasz- 
tą, skelbiantį, kad jeigu Ni- 
derlandai pavelįs Kruegeriui 
ant savo laivo iszvežti aukso, 
arba vieszpatystės archivus, 
tai Anglija priims tai už per
žengimą neutraliszkumo.

Iszpanija.
Iszpanija po nelaimingos 

su Suvienytomis Valstijomis 
karės visai buvo nosį nuleidu
si. Inbridus į skolas negalėjo 
rūpintis nė apie apsiginklavi
mą, nė apie padidinimą kariu
menės. Dabar-gi jau po tru
putį pradeda atsipeikėti ir 
mislija apie surengimą flotos. 
Ministrų prezidentas Silvela 
padarė įnesz'imą perlamentui, 
kad laikas rūpintis apie atbu- 
davojimą flotos. Rodija jisai 
budavoti 8 kariszkus laivus, 
po 12,000 tonų laikanczius vo- 
gos, 6 mažesnius ir 100 tar 
pėdinių laivų. Angliszkos ir 
italiszkos laivų statymo kom
panijos skverbiasi dagauti aną 
darbą į savo rankas.

Bulgarija-
Nuo nekurto laiko baisiai 

sznairavosi tarp savęs Bulga
rija su Rumunija. Kaip vie
na, teip ir kita gvoltu rengėsi 
prie karės. Kariaunos abiejų 
pusių buvo pasirengę ginti sa
vo tėvynių reikalus. Parube- 
žėms stovėjo kareiviai ir lau
kė tik pradžios, o jau but ėję 
skersti vieni kitus. ,,Isz dide
lio debesio mažas lietus“ sako 
mus priežodis, ir teisingai. Po 
visų triukszmų, rengimųsi, 
ginezų, grąsinimų, abidvi pu 
sės nusprendė, kad geriaus 
bus nekovoti. Kariumenės 
atitraukė nuo parubežių ir gy
vena sau ramiai.

Turkija.
Turkijos finansai labai keb- 

lai eina. Neisztesa iszmokėti 
net nė algų savo urėdninkams. 
Taip jų ambasadorius Madri
de turėjo pamesti savo urėdą 
isz stokos pinigų. Algos jau 
nuo seniai negauna ir vieszpa
tystės reprezentantas, nenorė
damas kęsti bado, atsisakė nuo 
savo urėdo. Tokiu budu tur- 
kiszka ambasada Madride li
kos uždaryta. Nori atsisakyti 
nuo urėdo teipogi ir turkiszkas 
ministeris Londone, ir tai pa
darys, jeigu Turkija neprisiųs 
užsivilkusios jau nuo kelių 
mėnesių algos.

Indijos.
Aziatiszkose Anglijos kolo

nijose, Indijose vice-karalium

Salt Lake, Utah. 28 d. 
Rugsėjo trūkis ant Southern 
Pacific nuszoko nuo relių ties 
Garden Siding ir nupuolė nuo 
iszpilto kelio. Isz žmonių li
kos užmuszta ant vietos tik 
viena motjeriszkė Lowell isz 
Trenton, Mo., o 15 sužeista.

Denver, Colo. Pereitąne- 
dėlią Colorados kalnuosebuvo 
didelės pusnys. Red Moun
tain, netoli nuo Quray sniego 
yra į tris pėdas.

Austin, Tex. Gyvendami 
paupiais Colorado farmeriai 
turėjo daug blėdės isz prie
žasties užtvinkimo upės. Upė 
San Saba teippat užliejo arti
mų farmerių laukus.

Cripple Creek, Colo. New 
Yorko gubernatorius Roose
velt va žin ė j o po valsti j ąCol o ra • 
do su prakalbomis už repub- 
likoniszką partiją. Keliose 
vienog vietose publika per
traukė jo prakalbas, iszjuok- 
dami jį.

Frankfort, Ky. 27Rugs. 
ežia liko apsūdytas ant pako
rimo James B. Haword, už- 
muszėjas gubernatoriaus Goe
bel. Hawordas yra 45 metų, 
iszrodo jis puikiai ir patrau
kia sąjausmą kiekvieno. Pri
gulėjo jis prie szaikos, kuri 
jau ne vieną politikierių isz- 
varė isz svieto.

Omaha, Nebr. Hermanas 
Vermehren, ^mogus dikeziai 
turtingas, jau metai negyveno 
su savo paezia. Ėjo jų prova 
apie persiskyrimą ir Herma
nas mokėjo savo paežiai mė
nesinę ant jos užlaikymo. Szį 
mėnesį jis pasivėlino nusiųsti 
savo paežiai prigulinezią mo
kestį, ir ji pati atėjo į jo kan
celiariją atsiimti pinigų. Ten 
jiedu susibarė ir jis norėjopa- 
czią už durų iszmesti. Bet ta 
tuojaus iszsiėmus revolverį szo- 
vė ir savo vyrą iszsyk užmuszė.

— Charles, La. 29 dien. 
Rugs. Tūlas nigeris Pierce 
Scott likos suaresztavotas ir 
nuvežtas į kalėjimą už užpuo
limą ant 73 metų merginos 
Oswald. Kada apie tai paskli. 
do gandas po miestą, prie ka
lėjimo susirinko minia žmo
nių, reikalaudami iszdavimo 
Scotto. Norėjo, mat, jį lin- 
cziuoti. Pagelbininkai szeri- 
fų Harmon, ir Sloan, negalė
dami atlaikyti įszėlusių žmo
nių, norėjo juos pagąsdinti ir 
szovė kelis syk į virszų. Ta
da vienas isz minios, iszsitrau- 
kęs revolverį szovė ir ant vie
tos užmuszė pagelbininką sze- 
rifo Harmon.

Centreville, Mich. Czia 
likos iszplėsztas bankas bro
lių Wolf ir pavogta 810,000. 
Plėszikai nupielavo duris, pa
skui dinamitu suardė bankos 
duris, o nieks isz aplinkinių 
gyventojų nieko negirdėjo. 
Plėszikai nepaliko nė pėdsa- 
kio ir policijai sunku juos su
gauti.

Valley City, N. D. Wa
shington© valstijoj atrasta 
nauji anglių plotai. Sudžia 
J. M. Dennet tyczia važinėjo 
į Washington© valstiją ir par
sivežė truputį anglių, kurie 
pasirodė visiszkai gert. Pro
fesorius Burch isz Seatle ap
skaito, kad tenais yra į 25 mi
lijonus tonų anglies.

Pittsburg, Pa. Isz prie
žasties ekspliozijos gazalino 
liko užmusztos dvi ypatos, o

dvi sunkiai sužeistos. Eks- 
pliozija buvo drabužių krau
tuvėje J. Irlbaumo po num. 
3700 Butler st.

St. Paul, Minn. Prezi
dentas geležinkelio Great 
Northern p. Hill gavo žinią 
nuo inžinieriaus Stevenso, 
kad tunelis dėl geležinkelio 
liko pramusztas kalnuose, ku
rių pirmiaus važiuojant į San 
Francisco reikėdavo lenktis 
ir bereikalingai pailginti sau 
kelią. Pabaigus tuneli nuva- 
žinoti prie Tykausiaus okea
no galima bus daug greieziau. 
Kasztuos įrengimas to tunelio 
apie 5 milijonus dol. Dirba 
prie jo 1000 darbininkų jau 3 
metai. Kasdien iszkasdavo 
18-20 pėdų.

Clarinda. Ia. Pereito utar- 
ninko vakarą vėtra daug blė- 
dies padarė miestelyje Sharps. 
Sugriovė dvi bažnyczias, dy- 
pą, nuvertė kelis vagonus, 
sklodą kukurūzų ir kelis gy
venamus namus. Teiposgi 
ir miestelyje Newmarket li
kosi sugriauti keli namai.

Washington, D. C. 10 d. 
Spalių m. bus czia konferen
cija Amerikos arei vysk ūpų 
sienose katalikiszko universi
teto. Rodos, kad ant konfe
rencijos bus 12 arcivyskupų: 
nepribus tiktai arcivyskupas 
Feehan isz Chicagos, kuris da
bar serga, ir arcivyskupas 
Chapelle isz New Orleans, 
kuris dabar randasi Manilėje, 
kaipo apasztaliszkas delega
tas ant Philipinų. Pirmsėdis 
ant konferencijos busiąs kar
dinolas Gibbons.

New York. Czia liko su- 
aresztavota 50 fabrikantų už 
naudoj imą* savo dirbtuvėse 
minksztųjų anglių vietoje kie
tųjų. Pagal miesto mat įsta
tymus nevalia dirbtuvėse de
ginti minksztųjų anglių, nes 
ntio jų buria dftūg dūmų, ku
rie prie drėgno oro puola že
myn ir gadina orą. Kietųjų 
anglių fabrikantai negal da
gauti įvalias isz priežasties 
anglekasių straikų.

— Buvęs sekretorius ir isz- 
tikimas draugas Aguinaldo, 
vado philipiniszkų maisztinin
kų, Sext Lopez pribuvo į New 
Yorką ant laivo ,,Campania“ 
ir ketina amerikoniszkai liau
džiai atidengti tikrą stovį da
lykų ant Philipiniszkų salų. 
Lopez yra žemas geltono vei
do žmogutis su juoda barzde
le. Ant užklausymo suvie
nytos presos perstatytojo Lo
pez atsakė, kad nori perstaty
ti tik plianą ir philipinieczių 
reikalavimus, lytineziusis bu- 
sianezio Philipinų rėdymo; 
nemislyja vienog kisztis į vie
tinę politiką. Turi jis teipgi 
apraszymą Philipiniszkų salų 
■ir nori czia jį duoti spaudinti. 
Spalio 1 d. jis iszvažiavo isz 
New Yorko į Bostoną.

Seattle, Wasii. P. Laird 
turėjo dailią ir turtingą sužie
duotinę Pearl Boyd, kuri nu
davė labai smarkią ir nebai- 
lią. Vaikinas kelis syk ją 
gąsdino, bet ta viską apvers
davo į juokus. Subatoj Laird 
iszėjęs pasivaikszczioti rado 
purvyne eskimoso lavoną. Ne
ilgai mislyjęs jis tuoj nupjovė 
vieną lavono ranką ir nuėjo į 
namus savo sužieduotinės, 
kur įlindęs į jos miegstubę, 
padėjo ranką po kaldra. Ka
da vakare mergina nuėjo gul
ti, pamatė lovoje ranką. Tuom 
ji teip persiėmė, kad, nustojus 
net proto, pradėjo graužti at
rastą ranką. Tuom tarpu po 
langu stovėdamas Laird matė 
visą atsitikimą, kurs teip jį 
sujudino, kad vaikinas apsil
po. Atsipeikėjęs parbėgo na
mo ir pasiėmęs revolverį atė
mė sau gyvastį.

Dallas, Tex. Czianupuo- 
lė nuo relių trūkis geležinke
lio Santa Fe. Dvi žmogystos

likos užmusztos ant vietos, o 
9 smarkiai sužeistos.

Chicago, III. Isz korone
rio knygų matyt, kad Chica- 
goj Rusėjo mėnesyj 26 ypatos 
būvu užmusztos ant gelžkelio. 
Buvo tai daugiausiai moterų 
ir vaikų. Kitokios netikėtos 
nelaimės užsibaigianezios my
riu buvo sekanezios: 8užmu- 
szėjystės, isz kurių 5 buvo vy
rų, žudanezių savo paezias, ar 
numylėtas, vienas tėvas likos 
užniusztas sūnaus, o vienas su
nns puolė nuo rankos tėvo. 
37 ypatos atėmė sau gyvastį. 
Aukomis įvairių nelaimių li
ko 27 ypatos, o mirė staiga 
smerezia net 47.

Isz darbo lanko.
Lowel,Mass. Paskutiniai metai 

vieszpatavimo dabartinio prezidento 
kaip tai nelaimingai baigiasi. Szen 
ir ten duodasi girdėti sumiszimai 
darbininkų, straikai. Teip 18 d. 
szio mėnesio pamėtė darbą 400 dar- 
jininkų bovelnos dirbtuvėse mieste 
Lowel, Mass. Reikalauja jie, kad 
iumpanija, priversdama dirbti il- 
□daus paskirto darbui laiko (over 
time) mokėtų brangiaus nuo valan
dos, kaip paprastame darbo laike. 
Vos tik straikieriai pametė savo dar
bus, kumpanija užtraukė į jų vietą 
200 grekų. Straikieriai neleido gre- 
kų į dirbtuves, tada grekai stvėrėsi 
už peilių; užklupti viejiog apie 2000 
darbininkų turėjo pabėgti.

Shenandoah, Pa. Pennsylvani- 
jos anglekasiai, skaitliuje 140 tuk- 
stanezių pametė savo darbus. Jie 
daugiaus-mažiaus reikalauja panai
kinimo kompanijų krautuvių (kum- 
panioznų sztorų), panaikinimo dide
lių kontraktų ir pilno dienos darbo. 
Straikas nežinia kada užsibaigs. 
Sunkenybę straiko atjauezia dau- 
giaus per pusę milijono žmonių. 
Sutaikinimu darbininkų su darbda
viais, tai yra padarymu sutarties, 
daugiausiai užsiėmė tūlas įtekmin
gas kunigas Phillips, bet jo darbas 
buvo veltui. Daugiausiai duodasi 
jausti straikas miestolije Shenan
doah, kur jau buvo net kraujas pra
lietas ir keli darbininkai'"palydėjo 
savo gyvastį. Karczemos tame mie- 
stelij visos uždarytos, krautuvėse 
valgį gauna tik už pinigus. Szeri- 
fas Toole szaukėsi prie gubernato
riaus, kad atsiųstų jam į pagelbą 
kariumenę, nes viens su milicija ne
gal sulaikyti straikierių. Republi- 
koniszkai partijai daug kenkia szis 
straikas ir ji kuoveikiausia nori su- 
gadyti straikierius su kompanijoms. 
Dėl to dalyko važinėjo Pennsylva- 
nijoj net pats senatoriusMarkHanna.

Kompanijos teippat nori jau tai
kintis su darbininkais, nes pradedant 
straikuot jų marketai buvo tuszti, o 
anglių sziūom laik reikalauja dau- 
giaus kaip kitados. Kumpanijos 
apgarsino jau, kad pakelia darbinin
kams mokestį, tai yra uždeda 10 
procentą uždarbio, bet darbininkai 
nenori ant to pristot. Reikalauja jie 
savo tiesų ir prie sziandieninio sto
vio dalykų vertėtų jiems laimėti.

Chicago, III. Locnininkai grabų 
dirbtuvių tariasi užvesti savo dirb
tuvėse naujas maszinas, su kurių pa- 
gelba daug mažeznis skaitlius dar
bininkų atliktų darbą. Grabai tad 
gal butų kiek pigesni, bet ir dauge
lis darbininkų netektų darbo.

Galveston, Tex. 1700 darbi
ninkų dirba prie apvalymo miesto 
nuo griuvėsų. Pagal gubernato
riaus nuomonę turėtų dirbti 4000 
darbininkų, kad nuvalyti griuvėsius 
per 30 dienų.

Tampa, Fla. 28 Rugs, sustraika- 
vo czia darbininkai dviejų dideliv 
cigarų dirbtuvių: Sanchey & Heya 
ir Arqueller & Lopez. Straikierii. 
yra į 1000 ypatų. Darbininkai ozia 
turėjo tvirtą uniją ir reikalauja, kac 
darbdaviai nepriimtų į darbą žmo
nių, neprigulinezių į uniją.

•j New-Phil’a, Pa. Visi anglii. 
darbininkai apie mus straikuoja. 
Straikų surengtojai neaplanko mus, 
kaipo sėdinezių tarp girių lyg ko
kiam užkampij. Bet užtai darbo mes 
turim pilnas rankas. Priesz straikas 
dirbom tik po 8 vai. dabar jau dir
bame po 9 vai. Straikuot, rodos, 
nestraikuosime, jei neatvyks strai
kieriai isz Mahanoy City, ar Shenan
doah ir nesustabdys mus darbo. To 
tikimės, nes straikas kas dien arti
nasi. Pottsville su Minersville teip
pat dar nestraikuoja.

•f Hamilton, Straikuoja 800 dar
bininkų, bet szie užsilaiko tvarkoj.

Hazleton, Pa. Pagarsėjęs 
nuožmumu szerifas Martin atidarė 
savo locnas anglių kasyklas.

Vietines žinios.
— 26 Rugsėjo tūlas O’Neill da- 

neszė policijai, kad užsiszovė jo jau
na pati jo namuose ant 1359 Wa
bash avė. Nuvykus policija atrado 
kūną jaunos moteriszkės, bet kad 
ant marszkiniu O'Neill’o patėmijo 
kruvinus plotinus, tad jį suareszta- 
vojo. O'Neill neturėjo darbo, o jo 
pati dirbdama restauracijoj maitino 
savę ir jį. Terp jų. kaip girdėt, bu
vo tankus vaidai. Policija tyrinėja 
tą dalyką.

— Antras panaszus, tik dar bjau
resnis atsitikimas buvo ant 114 W. 
18 gatvės. Juozas Sloup, žmogus 
40 metu, bavo labai užvydus ir tan
kiai bardavo paezią, iszmėtinėdamas 
jai neviernumą. Pažįstantiejie po
nią Sloup labai gyrė. 26 Rugsėjo 
jo name davėsi girdėt keturi szuviai. 
Atbėgus policija iszvertė duris ir 
rado du lavonu. Moteriszkė per- 
szauta trimis kulkomis. Perszovė 
ją jos vyras, kurs paskui iszgėręs ' 
nuodų ir suvaręs vieną szuvį sau į 
galvą, pats krito szalia savo paezios.

— Lietuviszką szvento Jurgio 
bažnyczią jau baigia mūryt. Bus 
tai dailiausia ir didžiausia bažnyczia 
tarp lietuviszkų bažnyczių Ameri
koje.

— Vaikas 6 metu Liudvikas Bla- 
chauckas liko pervažiuotas sunkiu 
vežimu. Po pervažiavimo vaikas 
pakilo ir užklaustas atsakė, kad nie
ko nesusižeidė. Nuėjęs vienog ke
lis žingsnius toliaus puolė ant žemės, 
o pribėgę žmonės rado jį jau negyvą.

— 27 d. Rugs, salėje Central Mu
sic Hall buvo susirinkimas Chicagos 
„obivatelių“, kurie pakėlė protestą 
priesz gazų kompaniją, reika
laudami numažinimo prekės už gazą. 
Miesto majoras p. Harrison ant to 
susirinkimo laikė prakalbą. '

— Lenkai neperstoja dar kėlę isz- 
kilmingų susirinKimų ant priėmimo 
pulkauninko Milkovskio, neseniai at
vykusio isz Szveicarijos į Suvienytas 
Valstijas dėl aplankymo savo vien- 
tauezių. Milkovskis dalyvavo lenk- 
metij ir užtai turėjo apleisti savo tė
vynę. Pulkauninkas Miklovski yra 
teipos-gi gabiu rasztininku po vardu 
Teodoras Tamoszius Jež. Jo viena 
istoriszka apysaka „W zaraniu“ yra 
iszversta į lietuviszką kalbą ir neuž
ilgo gal eis į spaudą.

, • i - —*
— 26 d. Rugs, ant Lake Front bu

vo bandymai naujo budo gesinimo 
ugnies. Yra tai kokios ten dulkės, 
kurias užpylus ant ugnies, liepsna 
staiga gęsta. Mėginimai nusidavė 
verai.

— Strytkarių kompanija Chicago 
City Railway Co. suaresztavojo 12 
metų vaiką Newmaną, pardavinėto
ją laikraszczių, už szokinėjimą ant 
strytkarių, kada tie buna paleisti. 
,,Asz turiu maityt motiną ir mažą 
sesukę — teinosi vaikas priesz su- 
džią Martin. — Turiu szokinėti ant 
strytkarių ir visur landžioti, kad už
dirbti kokį centą1*. Iszklausinėjęs 
vaiko, kurs jau metai kaip po myrio 
savo tėvo maitina motiną, su
džia susigraudino, ir įspraudęs vai
kui į ranką dolerį liepė eiti ir užsi
imti vėla savo amatu.

— Vietinė szv. Martyno Teatra- 
liszka draugystė loszė teatrą po var
du „Kantri Elena“ 23 d. Rugsėjo 
ant Freiheit Turner salės. Žmonių 
prisirinko didokas skaitlius. Roles 
savo loszikai atliko gerai.

— Chicagoj yra susitveręs komi
tetas dėl rinkimo auku ant nuken- U
tėjusių laike audros Texas’s. Su
rinkę jau turi 100000 dol.

— Subatoj kortas perkratinėjo 18 
provų, norinezių pertraukti motery
stės ryszį. Mat nusibodo jau jiems 
but ženotiems. Tarp to skaitliaus 
yra trys lenkiszkos poros, norinozios 
persiskirti.

— 27 Rugsėjo prasidėjo seimas 
pirmos czekų katalikiszkos unijos 
Amerikoj, Seimą laiko czėkiszkoj 
salėj prie 18 ir Ashland Avė, Dele
gatų pirmą dieną buvo 112. Sąna
rių unijoj yra į 12,000; uždėta toji 
unija 1878 m. P.osmertinės isz uni
jos gali gauti nuo 500 iki 5.000 dol.

— Isz priežasties karės Chinuose 
ir neužderėjimo Japonijoj arbata 
pabrango ant 8c. už svarą. Prekė- 
jai tvirtina, kad daeis į 25o. virszaus 
ant svaro, dėlto kas ją myli teprisi- 
perka dar dabar.

— Petnyozios naktį tūlas murinas 
papjovė 73 metų senį žydą, L. Su- 
persteiną, gyvenantį su szeimyna D. 
Sweet. Pabudęs nakezia Superstei- 
nas pamatė savo kambarij kraustan
tį jo kiszenius muriną. Kada žydas 
paklausė jo, ko jieszko, murinas lie
pė „eiti į Jeruzolimą“. Žydas szo- 
ko gint savo turtą, tad nigeris dūrė 
jį peiliu į pilvą, paskui trissyk į kru
tinę, sykį į galvą ir sykį į tiesėją 
ranką. Supersteinas puolė ant že
mės. Iszgirdęs riksmą Sweet su vi-



sa szeimyna įgjo į Superateino kam
barį. Tada murinas sužeidęs dar ir 
>Sweet'ą iszszoko per langą ant stogo 
szalia stovinczio tvartuko ir pabūgo. 
Atūjus policija nuvežū Supersteiną 
į ligonbutį dar truputį gyvą, bet isz- 
likt jis jau noiszliks.

— Ant gatves State atėjo pas chi- 
nieti du valkatos. Beprosavojant 
chiniecziui marszkinius jiedu paki- 

Žengė kelis žingsnius gilyn ir 
už valandos jau gulėjo ant sa
manų abudu, kalbėdamiesi 
apie iszsiliuosavimą ir ateitę, 
kol miegas vėla neuždarė jiems 
akių.

Pakol jie iszmislijo būdą 
atėmimo Eugenijos isz rankų 
nuožmaus Hasano, Augsz-

szo jam po nose du revolverius, rei
kalaudami pinigų. Chinieczio vie- 
nog butą smarkaus; nenusigando jis, 
bet nustvūręs dėžutę su krekmolu 
teip smagiai ją pasuko, kad taszla 
užlipino akis abiem valkatoms, ku
rie kuoveikiausiai paslėpę savo re
volverius pabūgo.

— 24 d. Rugs. priCmū stoną mo
terystes Juozas Kažemekas su Mari
jona Podrauskiute.

26 Rugs, vietinėj lietuviszkoj baž- 
nyczioj liko suriszti rysziu motery
stes Jonas Januszka su Monika Ma- 
tuseviczaite.

— 27 Rugs, mirū Endžiulaiczių 
vaikutis Juozukas 1 metų ir 5 mene
sių. Tą pat dien mirė ir Jurkszevi- 
czių mergaite Marijona 1 m. 3 mū- 
nesių.

— Užpereitą nedelią iszkeliavo 
isz Chicagos Jonas Ambutas į Brig
hton, Mass, ant antro meto Theolio- 
gijos. Perleido jisai ežia vakacijas.

— Norbertas Lukoszeviczia iszke
liavo isz Chicagos į Baltimore, Md. 
kaipo studentas philosophijos. Pri
guli jis prie Chicagos dijecezijos.

cziausias jau iszsirinko kitą 
žmogų, kurs tai turėjo pada
ryti, o tuomi buvo Manzor.

Ant rytojaus tėvas Serafi
nas drauge su savo svecziu 
nusidavė pas Miguelių. Tė
vas Serafinas skubinosi, mis- 
lydamas, kad pamatymas kū
dikio bus geriausiu vaistu dėl 
Ferdinando ir iszgydysjį nuo 
daugelio sopulių.

Pirmiausiai jie sutiko Migu
elių, kurs rodosi teip buvo 
užsiėmęs taisymu tvoros, kad 
jų visai nematė. Vienog 
jis atydžiai tėmijo į prisi
artinantį Serafiną ir nepa
žįstamą jo draugą, kuris jam 
rodėsi iszpaniszku rįeierium 
ir — tėvu, arba nors gimine, 
pamesto jam kūdikio. Jaus
damas kaltu isz iszgąsczio ne
galėjo nė ?ingsnio žengti.

— Dieve teisingas ir geras!
— szaukė jisai — jeigu Tu 
nusprendei įmesti mus į tą 
duobę, kurią mes iszkasėm 
pavestam mums kūdikiui, tad 
duok dar mums nors tiek lai
ko, kad galėtume už savo pra
sikaltimą ežia ant žemės at
kentėti. Sztai ateina tėvas 
vargszo Rodrigo.... bet ne
— tai negal but tėvas, nes 
iszrodo labai nuvargusiu.

Tuom tarpu tėvas Serafinas 
įvedė savo draugą į daržą. 
Slėpdamas savo susimaiszymą, 
Miguelius pasveikino juos la
bai svetingai. Ant užklausy- 
mo apie sveikatą paezios ir 
kūdikio atsakė, kad abudu 
yra grįczioj. Don Ferdinandui 
iszsyk nepatiko apsiėjimas 
Migueliaus, o dar labjau at
kreipė jo n eužsitik ėjimą, kada 
einant į grįczią pamatė greitai 
einantįjį į laukus.

— Neapsimislijęs — atsakė 
užklaustas apie tai tėvas Fer
dinandas — bet tai yra doras 
žmogus.

Visos durys buvo atdaros; 
ir abudu ateiviai, niekeno ne- 
užtėmyti, įėjo į vidų. Siuvan
ti prie lango Ineza, pamaezius 
juos, nublanko, adata iszpuo- 
lė isz rankų ir nė lupų nega
lėjo atverti.

— Tegul bus pagarbintas 
Jėzus Kristus! — tarė įeida
mas pustelninkas. — Rodosi, 
kad nelaiku atėjome, bet kad 
mano draugas kuoveikiausia 
norėjo pamatyti mažą Rodri
gą, tad pasiskubinome ir pra- 
szome mums atleisti už aplan
kymą, kurs nežinia dėlko dau- 
giaus jus gąsdina, nei links
mina.

Aprimus Ineza dasiprato, 
kas do viens anas nepažįsta
mas.

— Ar tai tėvą mažo Rodri
go atvedėte, tėveli? — tarė, 
stengdamasi nuduoti ramumą.

Tuojaus ji iszėmė kūdikį isz 
lopszio ir davė Ferdinandui, 
mislydama, kad tas iszsiilgęs 
paims ant rankų ir priglaus 
prie szirdies.

Bet nuduotas pamestinukas 
teip pradėjo verkti, lyg butų 
kas jam ką blogo padaręs. 
Nenustojo verkęs net nė tada, 
kad Ferdinandas, paėmęs jį 
ant rankų, pradėjo supti ir ant 
veido kūdikio akimis jieszko- 
jo kokio nors panėszumo į sa- 
vę ar į Eugeniją. Vargszas 
tėvas tikėjo, kad rankose lai
ko tikrą savo sūnų, bet po
draug liūdėjo, lyg butų visai 
netekęs savo sūnaus.

Kūdikis nesiliovė verkęs ir 
muszęs Ferdinandą per veidą, 
kada szis norėjo jį pabueziuoti.

— Tėve, — tarė lyg juo
kaudamas, o podraug pykda
mas Ferdinandas — mislijau 
kad sūnūs mylės manę ir pri- 
sirisz, tuom tarpu musza ma

Dim Apveiidi jiutiii.
Senų laikų iszpaniszka apysaka.
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Juan.
Ten tolumoj ėjo Ferdinan- 

dinandas kada ant dangaus 
suspindėjo sidabrinės žvaigž
dės, matomai skubindamasis. 
Ėjo jis į rumus savo tėvų, nes 
kur-gi kitur galėjo jis eit? 
Prisiartinęs isz pailsimo ir isz- 
tempimo mislių puolė Ferdi
nandas ant žemės prie griu
vėsių ir degėsių, prie to, kas 
jam dar pasiliko. Kur tik 
akia žvelgsi, visur tik griuvė
siai, viskas iszkaikinta!

Ant grabo savo laimės apsi
verkė Ferdinandas gal pirmu 
kart’ kaipo suaugęs vyras; ne
teko nė pastogės, nė paezios, 
nė kūdikio. Liko jam tik vil
tis, kad dar viską gal surast, 
ir tas jį pastiprino.

Pasilsėjęs ir sziek tiek apri
męs atsisveikino brangią sau 
vietą, kurioje praleido savo 
jaunystę, ir žinomu sau keliu 
nusidavė link tėvo Serafino 
namo. Aplinkui vieszpatavo 
kurti tyla.

Juo labjau artinosi prie na
mo, juo labjau jį kankino pri
jautimas, kad Hasanas turėjo 
užpulti ant tėvo Serafino pirm, 
negu tas spėjo prasiszalinti, ir 
sugriebęs galėjo atimti jam 
gyvastį už paliuosavimą jo, 
Ferdinando.

Inėjo į vidų apaugusios me
džiais pustelninko grintelės, 
kurios vienam kampe stovėjo 
paklotuvas isz samanų, kitam 
prastas stalelis ir kėdė, kelios 
senos knygos, raszytos ranka 
kokio darbsztaus zokoninko, 
eilė bonkuczių, pripildytų įvai
riomis gyduolėmis, keli pun
deliai žolių, kriakszlys duonos 
ir uzbonas vandens. Atpra
tęs per tiek laiko sėdėjimo ka
lėjime nuo vaikszcziojimo Fer
dinandas apsilpo ir atsigulęs 
ant paklotuvo tuojaus užmigo.

Jau buvo po vidurnakezio, 
kada szlamėjimas prisiarti- 
nanezių prie namelio žingsnių, 
pribudino Ferdinandą. Pa
kilo tada ir atydžiai tėmijo į 
duris, kuriose tuojaus pasiro
dė apszviestas mėnulio vyrisz- 
kas veidas.

— Acziu Dievui — tarė 
ateivy s, — kad laimingai su
grįžau.

Tuom tarpu dirstelėjęs į 
kampą, pamatė gulintį Ferdi
nandą, bet jo negalėjo pažinti 
prie silpnų sz vie sos spindulių, 
įsiskverbianezių per uždary
tus langinycziomis langus.

nę ir drasko man veidą. Duok 
Dieve, kad kuo veikiausiai dasi- 
gautu pas savo motiną. Nuo 
sziolaik ir jus, tėve, dauginus 
apie jį turėsite rūpintis.

Didėjęs vėla į lopszį ver 
kiantį kūdikį Ferdinandas ap- 
reiszkė, kad jis kuogreicziau- 
sia nusiduos į Zamorą, į ru-
nius iszpaniszko karaliaus, 
kurs tikisi rasti senį Don Ai
varą, tėvą savo paezios, kad 
įsiraszyti į kariumenę. Teip 
tvirtai jisai tikėjo į Dievo Ap- 
veizdą, jog nė truputį neabe
jojo, kad ilgiausiai už mėnesio 
pamatys szalia savęs Zarnoro- 
je ir Eugeniją.

Ineza tuom tarpu sujieszko- 
jo popieros ir juodylo ir Fer
dinandas tuojau suraszė laisz- 
ką pas paezią. Rodijo jis jai 
tuojaus po iszsiliuosavimo nu
siduoti pas tėvą Serafiną, o 
paskui, gavus nuo jo žinias, 
pasiimti kūdikį ir atvykti 
pas jį į Zamorą. Reikalus 
kelionės aprupįsiąs tėvas Sera
finas. Atidavęs laiszką Sera
finui ir padėkavojęs Inezai už 
prižiūrėjimą jo kūdikio, norė
jo jau eiti per duris, kaip 
tuom tarpu duryse pasirodė 
Juan.

— Ko atėjei? — suriko ant 
jo ruseziai Ineza. — Tuojaus 
pasislėpk!

— Asz turėcziau slėptis? :— 
atsakė tas — Nuo ko? Nuo 
tavęs? Lyg asz žmogžudys, 
ar vagis, ar pasiutęs szuva?

— Kaip man rodos, — tarė 
Ferdinandas — tai tu prastas, 
bet atvirus ir doras žmogus. 
Turi teisybę; tegul slepiasi, 
kas neturi grynos sąžinės — 
vagys ar žmogžudžiai, o jug 
pats neesi tokiu, teisybė?

Juan, dasiprotėjęs, kad szne- 
kantysis yra tėvu kūdikio, no
rėjo pulti jam į kojas ir pasa
kyt jam visą teisybę. Tuom 
tarpu vienog Ineza priszoko 
prie jo ir dar ruseziau liepė 
iszeit jam laukan.

— Pakvailęs seni!— suri
ko— szalin isz ežia! Tuojaus 
eik į savo kamarą.

Nusigandęs žmogelis tuo
jaus nuėjo į savo kambarėlį.

Su kūdikiu ant rankų iszly- 
dėjo Ineza savo sveczius net 
toli į laukus, norėdama savo 
svetingumu ir rupestingumu 
apie kūdikį iszvaikyti aną 
nesmagų įspūdį, kurį padarė 
įsimaiszymas Juano. Persis- 
kyręs su savo kūdikiu Fer
dinandas dar tą pat dieną 
iszkeliavo į Zamorą, klajoda
mas nuo rūmų link rūmų, 
nuo kaimo link kaimo pats 
vienas lyg ne savas.

O sūnūs jo? Ir jis buvo 
be pastogės ir klaidžiojo po 
visą Iszpaniją dalydamasis 
laime ir nelaime keliaujan- 
ežios trupos, kuri priglaudė 
ji prie savęs.

XIII.
Hasano myris.

Deszimts sykių atstumtas 
sargybos nuo rūmų karaliaus 
Maurų, Manzoras mėgino da- 
sigauti į vidų vienuoliktą kar
tą — ir dasigavo. Didelėje, 
puikiai, pagal rytinę madą, 
įrengtoje salėje tarpe sa
vo rodininkų sėdėjo Maurų 
karalius, nuo kurio veido at- 
simuszė gerumas ir atvirumas.

Tuom tarpu įeina į salę sar
gas ir danesza, kad kokis tai 
nepažįstamas nebylys neatbū
tinai nori dasigauti į rumus 
pas karalių.

Ant paliepimo karaliaus 
įvedė Manzorą, kurs pagal 
arabiszką paprotį, puolę ant 
grindų priesz karalių kniupsz- 
czias.

— Kelkis! — tarė karalius 
— ir pasakyk staeziai, kas ežia 
tavę atvijo pas manę. Ar rei
kalauji kokios pagelbos?

Monzoras patvirtindamas 
lingtelėjo galvą.

— Ar tu gimei nebyliu ? — 
užklausė arabų valdonas.

Manzoras pakratė galvą.

— Tad tau atimta kalbą ?
Nebylys galvos liktelėjimu 

patvirtino tą, o isz akių jo isz- 
sisunkė aszaros. Paskui isz- 
siėmęs sklypelį pergamino, pa
sidėjo ant kelių ir pradėjo ap- 
raszinėti savo nelaimę ir siekį, 
dėl kinio ežia pribuvo.

Žingeidus karalius paėmė 
pergaminą ir pradėjo skaityti. 
Vos tik perfnetė akia kelias 
pirmas eilutes, ant veido jo 
isznyko ženklas gerumo, o 
akyse atsimuszė rūstumas. Nu
sigando ten esantiejie kara
liaus rodininkai, nes žinojo, 
kad karalius tokiam piktume 
netur milaszirdystės. Moste
lėjimu rankos davė ženklą 
Manzorui, kad tas atsitrauktų; 
pats-gi, kažinką ruseziai niur
nėdamas, pakilo ir iszėjo. Tuo
jaus po to su dviem savo ro
dininkais nusidavė į namus 
Hasano — paskui juos ėjo bu
delis.

Nieko nejausdamas Hasanas 
sėdėjo ant divan o; veidas jo 
buvo rustus, o mislys dirbo 
apie iszradimą atmonyjimo už 
pavogimą Eugenijos kūdikio 
ir paliuosavimą Ferdinando. 
Valandoje, kada norėjo pa- 
szaukti Manzorą isz netyczių 
dirstelėjo per langą ant gat
vės. Nublanko dirstelėjęs ir 
sunkiai sustenėjęs parpuolė 
ant divano.

Už valandos į jo kambarį 
įėjo pats karalius. Rodinin
kai likosi lauke, o budelis su
stojo ant koridoriaus prie du
rų. Nepaprastas rūstumas ant 
karaliaus veido ir peranksty- 
bas aplankymas baisiai nugąs
dino Hasaną.

— Pavelyk man atsisėsti 
szalia savęs — tarė karalius 
eidamas prie jo. — Pasakyk 
man, isztikimas mano atmone, 
ką misliji apie sapnus?

Hasanas tylėjo. Nelaukda
mas pagaliaus nė jo atsakymo 
karalius toliau s kalbėjo:

— Klausyk, ką sziąnakt 
sapnavau.

Tuom tarpu Hasanas pama
tė per atdaras duris vaiksz- 
cziojantį ant koridoriaus bu
delį. Drebulys perėjo per vi
są jo kūną, o ant kaktos isz
szoko prakaito laszai, szalti 
kaip ledas.

Toliaus bus.

Netikėta viesznia.
Sziose dienose viename ma

žame Vengrijos miestelyj ap- 
sireiszkė navatna tragi-kome- 
dija. Pradžia jos buvo dvi- 
deszimts keli metai atgal, o 
užbaiga buvo dar neseniai. 
Ir teip:

Tūlas ponas Andradygyve
no nedideliame, savo.murinyj 
namelyj. Seniaus turėjo jis 
daugelį gėrybių, bet paskui, 
pardavęs jas, gyveno isz pro
cento savo kapitolo. Sztai 
szįmet Liepos mėnesi j priesz 
namą pono Andrady sustojo 
didelis vežimas, isz kurio isz- 
lipo keleivis, apsisupęs ilgu 
ploszczium. Įėjęs jis į na
mą, paklausė, ar namiej’ po
nas Andrady, o gavęs pa
tvirtinantį atsakymą, iszejo 
vėla ant gatvės ir liepė isz ve
žimo iszimti didelę pailgą 
skrynią. Nuimanti nuo veži
mo tarnai kalbėjosi, kad skry
nioj turi būti didelė Kruppo 
kanuolė.

Keleivis liepė pastatyti skry
nią, o pats |ėjo į vidų pas po
ną Andrady.

— Labą vakarą tamistai!
— Labą vakarą.
— Ar kalbu su ponu And

rady ?
— Teip.
— Esmu lordas Davidson. 

Tamsta gal stebiesi, jog kalbu 
vengriszkai ? Teip, nėr dyvo. 
Pavelysi tamsta man atsisėsti 
ir pasakyti priežastį mano at
silankymo:

„Kartą keliavau per Buda- 
pesztą — o! seniai jau tai bu

vo, dvideszimts penki, ar sze- 
szi metai atgal; tiltas ant Gi- 
sos buvo dar medinis. Vaik- 
szczi’ojau sau vakare ant tilto, 
o tuomi tarpu jauna kokia 
moteris aplenkia manę, bėga 
ir.... szoka į vandenį. Asz 
paskui ją. Dar nespėjo vil
nys uždengti jos, kada asz su
griebiau, o kad, kaip visi Al- 
bijono sūnūs, esu geru plauki
ku, į penkias miliutas buvome 
jau ant kranto. Dirstelėjau į 
laikrodėlį — dar nebuvo nė 
penkių minutų! Paėmiau ją 
į fiakrą ir nuvežiau pas gydy
toją į kliniką — moteriszkė, 
nustojo proto. Užsilaikė vie
nok ramiai; paėmiau tad ją su 
savim į Angliją. Turėjau 
tiesą tą padaryti, ar ne, tams
ta Andrady ?

— Na teip. ... žinoma.... 
kur tai... .

„Pribuvus į Londoną atsi
rado nauja kliūtis. Ligonė 
mokėjo tiktai vengriszkai. 
Iszsimokinau tada asz veng- 
riszkai, kad likti tulku terp 
jos ir gydytojų — ir už metų 
moteris buvo visai sveika. 
Lengvas tik ženklas liūdnos 
melancholijos likos ant jos 
veido. Tamstai nobodu klau
syti to? Palaukktamsta! Už
sirūkykime pypkes.“

Abudu užsitraukė durnų, 
Andrady turkiszko tabako, 
Davidsonas australiszkos fir
mos „Will“.

„Ir teip — flegmatiszkai pa
sakojo lordas — kad moterisz
kė pasveiko, užklausiau jos: 
„Ar tamsta ilgiesi ko?“ Ne, 
nieko. „Ar tamsta mislyji per
mainyti vietą gyvenimo ant to
liaus?“ Dabar dar ne. „Ar ,Mi
lady4 norėsi but mano paezia ?“ 
Gerai — atsakė ir nuleido sa
vo akis. Dailias, aniuoliszkas 
akis, sakau tamstai.

Andrady mostelėjo ranko
mis.

— O, praszau toliaus klau
syti, tuojaus pabaigsiu, tuoj. 
Vedžiau tada ją už paezią ir 
suvirszum dvideszimts metų ji 
linksmino mano gyvenimą. 
Priesz du mėnesiu „Milady“ 
numirė. Verkiau jos, nes tai 
buvo gera moteriszkė. Mirda
ma ji tarė man:

„My darling John, padariau 
didelę klaidą tekėdama už ta
vę, nes buvau jau isztekėjus. 
Kaip numirsiu, nuvežk manę 
pas pirmą mano patį. Adre
sas jo mano knygutėj.“

Dar vienas atsiduksėjimasir 
— numirė.

Andrady pakilo sudenervuo • 
tas ir neramus.

Anglas įdavė jam knygutę: 
„Praszau paimti. Atvežiau 
„Milady“ užbalsamuotą szvi- 
ninij grabe, kurs guli lauke. 
Labai tamstai dėkavoju. Bu
vo tai auksinė moteriszkė...“

Tai pasakęs suspaudė ran- 
k ąAndrady’o, lyg butų dėka- 
vojęs už kokį patarnavimą, ir 
ramiai, nors gana skubiai isz
ėjo ir nuvažiavo.

Botago pliauksztelėjimas 
pabudino Andrady. Iszbėgo 
laukan, kur gulėjo ilga skry
nia. Teip, isztiesų gulėjo jo
je kūnas jo paezios, kurią 
priesz 26 metus užvydėjimu 
savo, nors neteisiu, privertė 
žudytis, ir pulti į glėbį kito, 
su kuriuom laimingai gyveno 
iki smert’.

Medega vyskupo Valan- 
cziaus biografijai.

(Margumynai).
Paraszė Vyskupas Motiejus Valanczius.

Tąsa.
Bernardinų kliosztorius 

Dutnavoje.
Laike lenkmeczio 1862 m. 

Dutnavos kliosztorių rėdė ne
seniai mano parkviestas isz 
Vilniausgvardijonas Fortūna
tas Prakapavicze, vyras blai
vus ir gero elgimosi, betneisz- 
manus ir netinkąs rėdymui. 
Isz artimųjų miszkų į kliosz

gus pasiėmė. Klausė tada 
manęs per raportą, ką turi da
ryti ? Liepiau jam keliauti į 
Kretingą, kur ir iszėjo pėsz- 
ežias. '

Sulyg sprauninko bilietus: 
Kun. Tiszkauskis Eustachius 
su Gradauskiu, broleliu,iszva
žiavo į Kretingos kliosztorių; 
kun. Mažeika Tamoszius su 
Petronavicze, broleliu,įTrosz- 
kunus; kun. Kimbasas Rufi
nas su Žilevicze, broleliu, į 
Tytavėnus; kun. Kauszevicze 
Amatas paskiaus atvyko į 
Kretingą, kur veikiai ir mirė.

Balcevicze Leonas, Saka- 
lauskis Anupras, Podskoczi- 
mas Remigius, Ivanauskas 
Antanas ir Turauskis Kazi
mieras, — visi broleliai, iszva
žiavo į Palavėnę. Kadangi 
ežia jie apsunkino kliosztorių, 
sutinkant gubernatoriui, isz- 
siuntinėjau juos už zakrasti- 
jonus ir rezidentus prieturtin- 
gesniųjų klebonijų. Vieną į 
Dusetus, antrą į Joniszkį, tre- 
czią.į Josvainius, ketvirtą at
gal į Dutnavą, penktą į Sza- 
duvą.

Kada kun. Gimbotas pasi
rodė netinkaneziu į klebonus, 
nusiuneziau į Dutnavą kun. 
Milaszeviczių Joną už admi
nistratorių isz svietiszkų kuni
gų. Paskui pridėjau vikari- 
jų kun. Valentinaviczę Pran- 
ciszkų. Kun. Gimbutą-gi par< 
siuneziau į Kretingą.

Dalykuose algos, beneficijų 
ir kliosztoriaus arba klebono 
gyvenimo ilgai nebuvo tvar
kos. —

Kolainių kliosztorius kunigų 
Karmelitų.

Kolainių kunigai Karmeli
tai kanakados turėjo 100 va
lakų žemės, Adamkeviczėsdo
vanotos; paskiaus, nors susiau
rino funduszą ir paliko tik 
paprastas, teip vadinamas 
„ugodijas“, tacziaus neturėda
mi nei mokyklos, nei parakvi- 
jos, laisviai gyveno. Nedasi- 
leisdavo nėjokių didesnių nu
sidėjimų ir padoriai priimda
vo sveczius; todėl visų buvo 
lenkiami. Buvo ir tokių, ku
rie „Karmėlkais“ juos vadi
no.

Per lenkmetį 1862 m., kiek 
galėdami, sergėjos nuo susidū
rimo su maisztininkais. Ta
cziaus, neatžvelgiant į tą,rasz- 
te Kauno gubernatoriaus Mi
kalojaus Muravjovo 1864 m. 
Gruodžio 29 d. į manę atsiųs
tame, pasakyta:

1. Jog Kolainių bažnyczio■ 
je priesz revoliuciją buvo gie
damos patnjotiszkos giesmės, 
prioras vienok, kun. Rufus 
Kutkevicze, joms neprieszino;

2. jog vienas isz klioszto
riaus tarnų, Julijonas Obsta, 
į maisztą iszėjo, o pioras apie 
tai valdžiai nepraneszė;

(Toliaus bus).

torių ateidavo maisztininkų 
vadas, kun. Antanas Macke- 
viezė; sykį paėmė isz pra
varinės vieną arklį ir nekar
tą užkando f»u savo parti
ja kuknioj; gvardijonas ta
cziaus nežinojo maisztininkų 
ir valdžiai nepraneszė, ką tu
rėjo padaryti. Žinios apie tą 
buvojimą pradėjo daeiti lyg 
vietinės valdžios. Kauno gu
bernatorius, Mikalojus Mu
ravjovas, du kartu atsiuntė 
czinau įlinkus surasti tiesą; 
gvardijonas tacziaus nedavė 
jiems kliosztoriuje nei kvate- 
ros, nei kąsnio duonos. Kar- 
cziamoje tyrinėdami, turėjo 
apsieti su žydo stalu. Czinau- 
ninkai supyko ir, žinoma, nie
ko gero apie kliosztorių gu
bernatoriui nepraneszė.

Dutnavoje tuomet gyveno 
bernardinas, Vilniuje Kusto- 
szio Kapcziaus į zokoną pri
imtas, o Minske vyskupo Vait- 
keviezės į kunigus įszventin- 
tas, Reichenbach’as, žmogus, 
nemokąs ir.. negalįs mokėti. 
A part to girtuoklis, liežiu vnin- 
kas, neramus ir kuone bepro
tis. Tas visiems įkirėdavo, 
įpacz-gi riejos su antru gir
tuokliu, Amatu Kiauszevicze. 
Gvardijonas tą matė, bet ne
mokėjo pikto sustabdyti. Pra
sidėjo maisztas. Reichenbachs 
du sykiu, pagrobęs nuo rinkos 
svetimą arklį, sėdo ant jo be 
balno ir jojo prie maisztinin
kų. Grįždamas užeidavo į 
kareziamą ir, visiems girdint, 
pasakodavo apie savo žygius.

Nusidėjėliai visuomet neap- 
kenezia vyresnybės, todėl ir ne
dorėlis Reichenbachas įpaeziai 
nemėgo kunigoPrakapaviczės. 
Pats nemokėdamas paraszyti 
„donosą“, nuėjo pas klioszto- 
riaus kriauezių, Kaczinskį, ir 
prikalbėjo jį paraszyti donosą 
ant. gvardijono ir kurato,kun. 
Juozapo Kavaliauskio. Kaip 
tik Kauno gubernatorius Mu
ravjovas apturėjo tą rasztą su 
Reichenbacho paraszu, tuo
jaus gvardijoną su klebonu 
liepė suaresztavoti ir atvežti 
. Kauno kalinį. Neužilgo par
traukė į tą ramią prieglaudą 
ir Reichenbachą, kurs ir ežia 
riejos ir muszės su visais drau- 

savo nelaimės. 
Aresztas nusitęsė lyg 1864 m. 
gegužės 23 d. Paslaptinga 
Kauno komisija pripažino vi
sus kaltais, nes-gi tada buvo 
laikas, kad nei vienas apskųs
iąs kunigas negalėjo iszsitei- 
sinti.

Generalgubernatorius gavęs 
apie tai žinią, liepė apskų
stuosius sūdyti, kliosztorių- 
gi panaikinti. Kauno guber
natorius pagaliaus nė raszto 
man apie tą dalyką nedavė, 
bet pasiuntėKauno sprauninką 

, Dutnavos kliosztorių, kurį 
valdė vakarijus, arba gvardi- 
jono pagelbininkas, kun. Sil- 
vanas Gimbutas. Spraunin- 
kas, pribuvęs 1864 m. 20 d. 
Rugpjuczio tuojaus zokonin- 
kus iszganiojo, cielių raktus, 
visą inventorių, gyvulius, ir 
svirną su grūdais pasiėmė, 
užgrobė kasą, kur buvo 250 
rub., daugiaus duotų ant Mi- 
szių szv. Zokoninkams davė 
bilietus ant iszvažiavimo. 
Kun. Gimbotui davė celią ir 
leido rėdyti tik bažnyczią; 
maisto paliko jam tik ant tri
jų dienų; kliosztorių-gi su 
funduszu pavedė vietinio 
kliuezvaito priveizai. Zoko
ninkams liepė tą paezią dieną 
iszvažiuoti, bet tie furmankų 
negalėjo gauti; todėl ant ry
tojaus tik 21 d. Rugpjuczio 
visi iszvažiavo; priebažnyczios 
paliko tik vienas, kun. Gim
butas.

Norėjo ir parakviją Dutna
vos panaikinti; vos iszprasziau, 
kad to nedarytų. Brolelis 
Novickis Agatonas važiavo 
isz Dutnavos per Sziaduvą; 
ežia užpuolė jį vietinė polici
ja, užgrobė jo vežimėlį su 
daiktais iszlicitavojo ir pini

Aukos dėl dabai gini o szv. Jurgio 
Liet. par. bažnyczios budavoji- 

mo Chicago, Ill.
RugsSjis m6n.

Globis Kazim. 10.00
Vasiliauckas Kazim. 4.00
Zaura Tadeuszas 5.00
Armonavicze Adolf. 1.00
Domaiczaite Joanna 5.00
Vizgirdas Petras 3.00
Jevaltas Petras 2.00
Jocis Juozap. 2.00
Klore Kazim. 3.00
Jucikas Juozap. 7.00
Vinislovas Apol. 5.00
Jųszka Kazim. 3.00
Montvillas Juozap. 2.00
Pavilonis Mik. 6.00
Vedluga Jonas 5.00

Draugysczių reikalai.
7 d. Spalių (ne^ėlioj)Drau- 

gystė Saldžiausios Szirdies V. 
Jėzaus laikys savo mėnesinį 
susirinkimą bažnytinėj salėje 
1 vai. po pietų. Užkvieczia 
visus draugus susirinkti.

Komitetas.
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KAZ. POCIUS

LIETUVISZKAS IR LENKISZKAS

Dr. Leonard Landes. Frank Kallwacli.

Chicago, III.3217 S. Morgan st.

Fotografo užvedimas

Frank J. Palt.
Dr.M.P.Kossakauskis

URA! VISI PAS

J. SILVERSTEIN
SUGRAŽINA SVEIKATA IR GYVYBĘ

Chicago

IsxJ’tXZ

PerspOjimas — Maldaknygių apdarai 
įvairus yra — pigesni ir brangesni: no
rėdami gauti isz kitų miestų teiksitės 
atsiszaukti per laiszką.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

Groserneje viskas yra parduodama pigiaus kaip kitur, o tavorai 
yra geriausi.

OFISO VALANDOS: 
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak. 

TELEFONAS YARDS 885.

Užlaikau arklius, vežimus, calunus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po sziuo 
Nr. 3305 Auburn avė. Tel. Yards 709 

CHICAGO, ILLINOIS.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

DENTISTAS.
Offisas ant kampo 31 ulyczios ir South 

Halsted street.
Gyvena ant virszaus aptie

kos. CHICAGO.

Dr. J. GINSBURG,
184 W. 12th steet cor. Jefferson street 

CHICAGO, ILL.

Kfisu valandos i Nuo.8~1018Z1-:2 rwiWHuwsi p0 pjet ir nuo o—7 vak.

Ypatingai asz gydau vaikus, difterijas 
ir kruopo.

SmwsKMA’mnw
KRAJOWA

1894

Tiktai del vyru.
Už dyką bus prisiųsta naujo! iszrasta gyduole ant prabos per paczta 

dėl vyrų kurie atsiųs mums savo adresą.

IN TRUMPĄ LĄIKA.
Dykai kožnam vyrui bus 

prisiųsta tos gyduoles, ja- 
gu raszys j State Mędical 
Institute. Iszgyde daug vy
rų kurie kentdjo ant svei
katos ir nuo jaunumenOs, 
per ką pastanavijo dabar 
nusiųst kožnam kuris ra- 
szis — dykai.
, Yra tai gyduole su kuria 

galima gydytis namie, o 
kožnas kuris kenezo nuo 
silpnumo paeinanezio nuo 
jaunystes iszdikino, pražu
dymą pajiegų ir atminties, 
silpnumą nugaros sumen- 
kifna ir suvitima lities, ga 
Ii iszsigydyt namie.

Toji gyduole yra prijem- 
na ir pagelbinante, o insi- 
gauna ten kur daugiausei 
yra reikalaujama. Iszgy- 
do visus nesmagumus už- 
sisenejusius nuo kelioliką 
metų, nesuvaldyma pats 
savęs. Jeigu raszysi į State 
Medical Institute, 85 5 
Elektros Building, Fort 

/ Wayne, Ind. tai prisius tų 
U gyduolių dykai. Toji In- 
/'stitucije geidže, idant kož

nam pagelbėt, o ypatingai 
del tų kurie negali apleis 
savo uamų, idant patys 

persltlkrlntumet kaip tai lengvai galima iszsigydyt su tom gyduolėms. Kožnas 
žmogus raszantis į juos aplaikys ant prabos dykai, užpeczetytam pakelije, idant ap
saugoti jį nuo kitų žioplių. Raszyk szendien ir paminėk gromatoje jog szitą apgar 
sinimą matei laikrasztyje „Katalike“.

Draugystė Saldžiausios S. 
V. J. laikys teatrą 30 d. Gruo
džio 1900 m. Taigi malonei 
užpraszo kitas draugystes 
tos dienos nerengti jokio 
liaus nė pasilinksminimo.

ant 
ba-

Lietuviszkas Dr. K. A. BUTKEVICZIA,
Ofiso

adynos:
TELEFON MONROE 981

Balius! Balius!
Pirmas didžiausias ir puikiausias 

Chicagoje balius Jaunų Amerikos 
Lietuvių Pasilinksminimo Kliubo 
bus laikytas nedslioj, 14 d. Spalio 
1900 m. Feiheit Turner salėj po 
num- 3417 S. Halsted st., tarp 34-th 
ir 35-th ulyczių. Prasidės 5 valand. 
vakare. Įženga 25 o. porai. Mei
lingai užpraszome visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant musų 
linksmo baliaus, o busite svetingai 
priimti ir užganėdinti. Muzika bus 
labai puiki, kokios dar ant lietuvisz- 
kų balių niekad nebuvo, ir progra
mas bus iszdalintas ant sales ant ėji
mo Grand Marszo. Praszome nepa- 
mirszti seni ir jauni, ponai ir ponios, 
kavalieriai ir panos meilingai atsi
lankyti ant to puikaus baliaus.

KOMITETAS.

Laikau visokias drapanas: viriszkas ir 
moteriszkas ir viską kas priguli prie 
„DRY GOODS“ teip-gi turiu visokių 
czeverykų ir batų. Galiu parduoti viską 
pigiaus kaip ant visos So. Chicagos, nes 
turiu savo locną namą. Krautuvėj galite 
liatuviszkai susikalbėti, todėl eiket visi 
pas manę, o atraset ko reikalaujat.

Gygenu po Nr.

8757 Commercial Ave.

Užlaikau visokias brostvas, reikalin
gas Kymo-katalikui; 

kai tai:
rožanezius, škaplierius, kryže
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską kuopigiausiai, ir siun
eziu į kitus miestus ant pareikalavimo 
pacztu ar eksprecu.
925 33rd st. Chicago, Ill.O '

Geradejas del žmonių
Baigianties 20tam szimt- 
meeziui radosi žmogus, 
kurs apsako ir duoda da- 
vadus be jokios savmyly- 
bCs — Charles Johnson of

Hammond, Ind. Szitas žmogus kentėjo 
ant lytiszku dalių, kas nuolatos jį nai
kindavo fiziszkai ir protiszkai, iki Il
ginai isznetyczių iszrado gyduoles, kurios 
jam suteikė pilną žmogiszką galybę. Jis 
sako mums, jog jis siunezia kiekvienam, 
ani užklausimo apie tai; už dyka apra
szymą szitų gyduolių. Raszyk szendien.

CHARLES JOHNSON,
Box 515, HAMMOND, IND.

„Kataliko" agentai, 
kurie turi tiesą, rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą, nuo skaitytojų, priimi 
neri orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

A. Vembęr,
220 Washington st. 

Waukegan, Illinois.

MALDAKNYGES.
Szaltinis Didelis 
Mažas Aukso Altorius 
Aukso Altorius 
Balsas Balandėlis 
Garbe Dievui 
Kanticzkos

KNYGOS DVASISZKOS INTALPOS.
Balsas sūnų ir dukterų Marijos 
Istorija Seno įstatymo
Trumpas katalikiszkas katekizmas 
Katech. kun. Pilekauskio
Mokslas Rymo Katalikų 
Istorija szv. trumpai apsakyta. 
Evangelijos ant visų nedoldieų ir szven. 
Menuo szv. Marijos Panos
Tiesos Žodžiai apie pamatinius tikėjimo 

dalykus.
Kanczios V. Jėzaus
Vadovas arba Dangiszka Gydykla.
Pamokslai ant metinių szvenezių 
Perspėjimas apie szv. tikėjimą. 
Gyvenimas szv. Marijos Panos 
Paskutinis Pamokslas vieno žemaiezio. 
Gyvenimas szv. Benedikto.
Garsas apie baisybes Dievo Sūdo. 
Iszganingi durnoj, apie sopi. Motinos szv. 
Paslaptys ražaneziaus szv.
Filiotea.
Gyvenimai Szventųjų.
Gyvenimas Iszg. Svieto. 
Kaip užspakajit sumenę.
Novena prie V. Jėzaus S. P. M. ir szven

tųjų Dievo.
Pamokinimas apie szv. Sakramenta. 
Kalba Kazimiero ir Antano.

KNYGOS SVIETISZKOS ĮTALPOS.
Andersono Pasakos.
Lengvas būdas raszymo paežiam per sa- 

vę
Istorija arba apsakymas apie Lietuvos 

pajiegas
Lietuviszkas pradžia mokslia. 
Szimtmetinis ukiszkas kalendorius. 
Arielka yra nuodai.
Kalba apie priežastis vargų.
Lietuviszki rasztai ir rasztininkai.
Terp skausmų į garbę.
Budai gydymo nekuriu ligų 
Lietuvos tėvynės dainos 
Lietuvos gaspadine
Maskolijos politika su Europa ir katali- 

kiszka Bažnyczia
Gyvenimas Stepo Raudanosio 
Talmudas Žydų
Patarles ir dainos 
Dainų skrynele

<7
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Temikit!

FORNICZEI

PIGIAUSĘ VIETA

Henry Stuckart,

suvaikszczioja

n.u: mu . rat.nu.<u..iu~ai>uuu4i.-4a-.u«uii«-..uiu«iHAn'įiijHuaManMr«unmMiaMiH»MUMiaua

i.j.ivi. jkT.v. r. XT.r. r. .T,T. r.

nuo 9 iki 10 isz ryto 
„ 1 „ 3 po pietų 
„ 7 „ 10 vakare.

y
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KANTORAS

581 Milwaukee Avenue.
Gyvenimas, 251 Wabansia Ave.
TELEFON WEST 1344. CHICAGO

Užlaikau ant Town of Lake didžiausę

GROSERNE IR BUCZERNE.
BuczernCje visokias mCsas už

laikau: szviežias ir rukitas, viso
kius kumpius, deszras, szviežias 
ir džiovintas žuvis, teipgi galima 
gauti pas manę szviežios, lietu- 
viszkai raugintos duonos. Eikit 
brolei pas savąjį; po Numariu.

4514 S. Paulina st.

kšUnUlam Mircinkcvici

Per 15 m. užlaikau agentūrą ant / 
BRIDGEPORTO ir stengOsiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- y 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote / 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs y 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su y 
manimi yra; nekurie nOra užga- / 

nedinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas A 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka primasinti ir apgautu y 

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI J 
QyTPTYORTpQ isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke / 

JVvll A nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po | 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo. y

Apsaugoji! nuo ugnies, namus, mebelius { 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis y 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl y 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, / 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE y

JULIJONAS PIOTROWSKI, (
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill. y

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego arba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galVos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudOjjmą 
ir apsilpnejimą lytiszku kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa- 
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL, 
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

SAM. STEINGARD,
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską ir Turkisz

ką tabaką isz seno krajaus ir del uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: $2.00, $3.00, $4.00, už svarą. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir $1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtą; cigaretų knygutes: 24,30,40 ir 50c. 
už tuziną. Cigar Clipping tabakas 30 ir 
35c. už svarą. Cigarniczios po 3, 5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarą. 
Ruska arbata po 80c. $104, $1.20 ir $1.50 
už svarą.

Orderius iszpildau po visą Ameriką 
greitai ir gerai.

Lietuviszkas daktaras.
134 E. 24 st. New York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbueziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu inokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt.

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszku dalių 
iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpil" 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, nu
stojamą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E. 24 st., cor Lexington av.

. ( nuo 9 ryto, iki 1 po piet.
' į nuo 5 po piet iki 8 vakaro.Ofiso valand

Nedelioms:nuo8ikil0^ vai. ryto:2 ik i4 
vai. po piet.

Rodą per gromatas dykai.
Gg’’’Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi 
Užpraszydami gydyklas prisiuskit $l.oo.

3315 S. Morgan ulyczios
Aptiekoj J. Leszczynskio, 

kožną dieną
nuo lOtos iki 12tai valandai 

priesz pietus.
CHICAGO, ILL.

PIRMAS LIETUVISZKAS.

<^GRAB0RIUS.^>

POVILAS MAŽAIKA
3305 Auburn Ave.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas
LEONA VAITKEVYCZIU
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

Lietuviszka Aptieka
J. EESZCZYNSKIO,

3315 8. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit į namus ligonio. Ant 
aptiekos gyvena Dr. V. STATKEVICZ.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st.
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

ADVOKATAS.
Gyvena po Nr. 3201 South Morgan street.

Ofisą turi ant kampo La Salle ir Wa
shington street. Ruimo Nr. 521, Chicago 
Stock Exchange Building.*

W. L. KLEWER,

architektas

Iszdirbu ir par
traukiu Rusisz- 
ką ir Turkiszką 
tabaką. Užlai
kau cig-arus, ei- 
garietus (popie-

rosus) ir uostomąjį tabaką. 
Galima gauti į sztorus už hol- 
selio prekę ir szeip pas manę

498 South Halsted ir kampas 
O’Brien street.

CHICAGO, ILLINOIS.

Geo. M. Glaser, M. D.
Medicinos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
837 32nd Street.

Jau 22 metai kaip Kantora 
laikau Chicagoje dėl pardavimo 
Szipkorczių i K raju ir isz Krajaus 
ant geriausių szipų. Prekės pigiausios; 
ant Vokiszkos ir Angelskos linijos.

Rublius ir visokius pinigus siuneziu i visas dalis 
Svieto, už pigiausę prekę ir suvaikszczioja greieziau kaip isz 
kitur. Baxa dėl pinigų pakavojimo parandavoju už 3 dolerius 
ant metų. Kas nori handlevot su spravedlivu Kanto- 
ru, tai praszau ateit arba raszit pas jus pažįstama agenta.

H. Krulewich,
571 South Canal street. Chicogo.

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO
VOS.
MIESTE.

2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli
HALSTED ST. , CHICAGO, ILLINOIS

F. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street.

APTIEKORIUS.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali paszaukti isz mano aptiekos per te- 
lepona už dyką.

Telefonas Yards 820.

APTIEKORIUS.
3121 S. Morgan at. Chicago.

Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 
Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptiekoje.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius,. tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingi} ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephonas 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekos.

HENRY HEINE, 
-----  APTIEKORIUS. —
Kampas 31 ulyczios ir S. Halsted street.

Iszpildo visokius receptus. Pas jį tik
tai galima gauti t. v. Hospital kosulio si- 
ropą, visų pripažintas už geriausį gydiklą 
del kosulio, suszalimo, užkimimo gerkles, 
sausdusulio, skausmo krutinės ir visokių 
uždegimų gerkles ir plauczių.

Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 
atliekamas darbas yra garantavojainas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

Didžiausę HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Pigiausę vieta Chicagoje, ILL.
FltiloilJl SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz 
siunsti isz musų kantoro į -MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503- S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL

iŠ! 
iŠ! 
iki 
ie: 
>21

W. S10MINSKA
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL

Mano Dirltuwe tapo
Apdowanota

DIMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
(lirbimą.

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAE- 
K1NIŲ LAZDŲ Ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig-
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir del to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSICY, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

Apgarsinimas.
Nauja Uetmki-Leiikiszka Aptieka.
8448 Superior avė. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus, 
trioletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO P2VTIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirszkct savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly
czios.

Iciisw:

C. W. DYNIEW1CZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiądzy West Division i Cleaver ulicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyseika pienlądzy do Europy, Sprzedaž 
RealnoSci, Karty Podrožne, Okrętowe i 
Kolejowe do i z Europy? Wyrablanie Pa- 
pierow Legalnych, Šeiąganie Sched, Ase- 
kuracyaDom6w, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanlb pieniędzy na Budo- 

wanie lub zakupno Realnošci, Zmiana pieniędzy Zagranicznych, Notnryusze Publiczni.

gražus laikrodėlis
""" gali but nusiųstas už

dyką del apžiūrėjo. 
Yra tai vienas isz gra-

9 žiausių zBgorelių kadą 
§ — nors iszstatytu ant 
S pardavimo, kad ir už 

dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresą, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid

S0 Laikrodžio kiautas 
tikru auksu aptrauk- 

\ tas,
Neapipustas, bet 

tikrai auksu sto
rai aptrauktas zego
relis isz abiejų pu
sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
del jo geriausi Ame- 
rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant ze
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6,49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

Ir karalius gal ne- 
sžioti.

Zegorelis del vaikų, vyrų ir 
pagaliaus prie geležinkelio 
dirbanezių žmonių. Turi stip
ins (drūtus) nikelinius kiau- 
us su tikru Amerikoniszku

Movements (tai ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nekados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie-

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl raszyk pas 
mus, o neigailesys.

UŽ $3.98

"K0 Imk
GENTS OR
LADIES

Puikus zegorelis 14 k. dvigubais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio 
mis kvietkomis iszraszytas su tikru Ame 
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už $40 vertas auksinis zegorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz- 
tus, o jei ne, sugrąžįk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKĄI paauksytą lenciugelj, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu Ir tadą ne
mokėsi expreso kasztų.

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
kaip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daugiaus. UZ DYKĄ špilką dol prisegi
mo lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

A TMTWVI Visi musų zcgorelei yra siuneziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A lHLLDi JL! ant musų kaaztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS. 
Toi irvn niciiiaii su orderiu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia
J UI y ril ii LSI 11811 atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.
RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zOgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanezius puikių-puikesnių presentų. 

ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zbgorelių prekes kila vis augsztin.

ROYAL BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street,^CHICAGO. H.T.-
*


